
Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 5.019 de 31 de agosto de 2021, Terça-feira. 

 

1 
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 – Rondonópolis-MT. 

 

 

 

 

 

 

 



Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 5.019 de 31 de agosto de 2021, Terça-feira. 

 

2 
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 – Rondonópolis-MT. 

 

DECRETO 10.308, DE 31 DE AGOSTO DE 2021.  

Realiza no vigente orçamento CRÉDITO SUPLEMENTAR no 

valor R$ 4.712.500,00 (Quatro milhões setecentos e doze mil e 

quinhentos reais). 
 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS, ESTADO DE MATO 

GROSSO, no uso de suas atribuições legais em especial a Lei 11.255, de 29 de dezembro 

de 2020. 

 

DECRETA: 
 

 

Art.1º Fica aberto o CRÉDITO SUPLEMENTAR no valor R$ 4.712.500,00 (Quatro milhões 

setecentos e doze mil e quinhentos reais), para reforço da seguinte dotação orçamentária: 

 

02 – Prefeitura Municipal de Rondonópolis   

005 - Secretaria Municipal de Educação   

12.365.2210.2049 - Manutenção da Educação Infantil   

4.4.90.52.00.00 - 0.1.01.000000 - Equipamentos e Material 

Permanente - 319 

R$ 4.712.500,00 

   

Total Geral  R$ 4.712.500,00 

 

 

Art. 2º Para cobertura do CRÉDITO SUPLEMENTAR, a que se refere o Artigo anterior, serão 

utilizados recursos provenientes da ANULAÇÃO PARCIAL/TOTAL das seguintes dotações 

orçamentárias: 

 

 

02 – Prefeitura Municipal de Rondonópolis   

005 - Secretaria Municipal de Educação   

12.361.2209.2042 - Manutenção do Ensino Fundamental   

3.1.90.11.00.00 - 0.1.01.000000 - Vencimentos e Vantagens Fixas-

Pessoal Civil – 82 

R$ 1.100.000,00 

3.3.90.34.00.00 - 0.1.01.000000 -  Outras Despesas de Pessoal 

Decorrentes de Contratos de Terceirização – 286 

R$ 918.054,01 

   

12.365.2210.2049 - Manutenção da Educação Infantil   

3.1.90.11.00.00 - 0.1.01.000000 - Vencimentos e Vantagens Fixas-

Pessoal Civil – 85 

R$ 300.000,00 

3.3.90.34.00.00 - 0.1.01.000000 -  Outras Despesas de Pessoal 

Decorrentes de Contratos de Terceirização – 262 

R$ 486.141,71 

3.3.90.36.00.00 - 0.1.01.000000 - Outros Serviços de Terceiros-

Pessoa Física – 263 

R$ 1.000.000,00 

   

12.272.2209.2252 - Contribuição Previdenciária IMPRO-Ensino 

Fundamental 

  

3.1.91.13.00.00 - 0.1.01.000000 - Obrigações Patronais – 79 R$ 508.304,28 



Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 5.019 de 31 de agosto de 2021, Terça-feira. 

 

3 
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 – Rondonópolis-MT. 

 

   

12.272.2210.2253 - Contribuição Previdenciária IMPRO-Ensino 

Infantil 

  

3.1.91.13.00.00 - 0.1.01.000000 - Obrigações Patronais – 80 R$ 400.000,00 

   

Total Geral  R$ 4.712.500,00 
Art. 3º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

 

 

 

 

 

GABINETE DO GOVERNO MUNICIPAL 

Rondonópolis, 31 de agosto de 2021; 

106º da Fundação e 67º da Emancipação Política. 

 

 

 

 

 

 

JOSÉ CARLOS JUNQUEIRA DE ARAÚJO 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

IONE RODRIGUES DOS SANTOS 

Secretária Municipal de Governo 

 

 

 

 

 

 

 

Registrada na Coordenadoria  

Legislativa e de Atos Oficiais  

e Publicada no DIORONDON-e. 

 

 

 

 

 

 

 

 



Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 5.019 de 31 de agosto de 2021, Terça-feira. 

 

4 
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 – Rondonópolis-MT. 

 

DECRETO 10.307, DE 31 DE AGOSTO DE 2021.  

Realiza no vigente orçamento CRÉDITO SUPLEMENTAR 

no valor R$ 679.516,00 (Seiscentos e setenta nove mil 

quinhentos e dezesseis reais). 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS, ESTADO DE MATO 

GROSSO, no uso de suas atribuições legais em especial a Lei 11.255, de 29 de dezembro 

de 2020. 
DECRETA: 

 

Art.1º Fica aberto o CRÉDITO SUPLEMENTAR no valor R$ 679.516,00 (Seiscentos e 

setenta nove mil quinhentos e dezesseis reais), para reforço das seguintes dotações 

orçamentárias: 

 

 

02 – Prefeitura Municipal de Rondonópolis   

006 - Secretaria Municipal de Transporte Trânsito   

15.452.2105.2096 Conservação e Manutenção da Sinalização 

Horizontal e Vertical 

  

3.3.90.39.00.00 - 0.1.00.000000 - Outros Serviços de Terceiros-

Pessoa Jurídica -519 

R$ 200.000,00 

   

018 - Secretaria Municipal de Agricultura e Pecuária   

20.122.2101.2152 - Manutenção da Secretaria   

3.3.90.30.00.00 - 0.1.00.000000 - Material de Consumo – 738 R$ 20.000,00 

   

20.601.2101.2509 - Apoio À Produção Agrícola   

3.3.90.30.00.00 - 0.1.00.000000 - Material de Consumo – 761 R$ 50.000,00 

   

026 - Secretaria Municipal de Ciência Tecnologia e Inovação   

19.573.2104.2514 Apoio e Incentivo a Negócios Inovadores e ao 

Desenvolvimento Científico, Tecnológico e Capacitação 

  

3.3.50.43.00.00 - 0.1.00.000000 - Subvenções Sociais – 485 R$ 409.516,00 

   

Total Geral  R$ 679.516,00 

 

 

Art. 2º Para cobertura do CRÉDITO SUPLEMENTAR, a que se refere o Artigo anterior, serão 

utilizados recursos provenientes da ANULAÇÃO PARCIAL/TOTAL da seguinte dotação 

orçamentária: 

 

02 – Prefeitura Municipal de Rondonópolis   

006 - Secretaria Municipal de Transporte Trânsito   

26.122.2105.2093 - Manutenção da Secretaria   

3.1.90.11.00.00 - 0.1.00.000000 - Vencimentos e Vantagens Fixas-

Pessoal Civil – 87 

R$ 240.000,00 

   

026 - Secretaria Municipal de Ciência Tecnologia e Inovação   



Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 5.019 de 31 de agosto de 2021, Terça-feira. 

 

5 
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 – Rondonópolis-MT. 

 

12.362.2208.2331 - Manutenção do Cursinho Pré-Vestibular na 

Rede Municipal de Ensino 

  

3.1.90.04.00.00 - 0.1.00.000000 - Contratação por Tempo 

Determinado - 216 

R$ 439.516,00 

   

Total Geral  R$ 679.516,00 

 

Art. 3º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

GABINETE DO GOVERNO MUNICIPAL 

Rondonópolis, 31 de agosto de 2021; 

106º da Fundação e 67º da Emancipação Política. 

 

 

 

 

 

 

JOSÉ CARLOS JUNQUEIRA DE ARAÚJO 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

IONE RODRIGUES DOS SANTOS 

Secretária Municipal de Governo 

 

 

 

 

 

 

Registrada na Coordenadoria  

Legislativa e de Atos Oficiais  

e Publicada no DIORONDON-e. 
 

  

 



Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 5.019 de 31 de agosto de 2021, Terça-feira. 

 

6 
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 – Rondonópolis-MT. 

 

PORTARIA Nº 29.009, DE 31 DE AGOSTO DE 2021. 
 

 

  

O PREFEITO MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS, ESTADO DE MATO 

GROSSO, no uso de suas atribuições legais que lhes são conferidas pela Lei Orgânica. 

 
 

 

RESOLVE: 
 

 

Art. 1o Nomear JOSE CARLOS GONCALVES para exercer o cargo em comissão de 

Gerente de Núcleo de Gestão de Veículo Escolar, Tabela Salarial DAS-5, vinculado à 

Secretaria Municipal de Educação. 

 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, contando seus efeitos a 

partir do dia 31/08/2021.  

 

 

 

GABINETE DO GOVERNO MUNICIPAL 
Rondonópolis, 31 de agosto de 2021. 

 106º da Fundação e 67º da Emancipação Política. 

 

 

 

 

JOSÉ CARLOS JUNQUEIRA DE ARAÚJO  

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

IONE RODRIGUES DOS SANTOS 

Secretária Municipal de Governo 

 

 

 

 

 

 
Registrada na Coordenadoria  

Legislativa e de Atos Oficiais  

e Publicada no DIORONDON-e. 
 

  

 



Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 5.019 de 31 de agosto de 2021, Terça-feira. 

 

7 
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 – Rondonópolis-MT. 

 

PORTARIA Nº 29.008, DE 31 DE AGOSTO DE 2021. 
 

 

  

O PREFEITO MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS, ESTADO DE MATO 

GROSSO, no uso de suas atribuições legais que lhes são conferidas pela Lei Orgânica. 

 
 

 

RESOLVE: 
 

 

Art. 1o Nomear ANTÔNIO ZANIN MARÇAL para exercer o cargo em comissão de 

Gerente de Departamento de Transporte Escolar, Tabela Salarial DAS-3, vinculado à 

Secretaria Municipal de Educação. 

 

 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, contando seus efeitos a 

partir do dia 31/08/2021.  

 

 

 

GABINETE DO GOVERNO MUNICIPAL 
Rondonópolis, 31 de agosto de 2021. 

 106º da Fundação e 67º da Emancipação Política. 

 

 

 

 

JOSÉ CARLOS JUNQUEIRA DE ARAÚJO  

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

IONE RODRIGUES DOS SANTOS 

Secretária Municipal de Governo 

 

 

 

 

 

Registrada na Coordenadoria  

Legislativa e de Atos Oficiais  

e Publicada no DIORONDON-e. 
 

  

 



Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 5.019 de 31 de agosto de 2021, Terça-feira. 

 

8 
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 – Rondonópolis-MT. 

 

PORTARIA Nº 29.007, DE 31 DE AGOSTO DE 2021. 
 

 

  

O PREFEITO MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS, ESTADO DE MATO 

GROSSO, no uso de suas atribuições legais que lhes são conferidas pela Lei Orgânica. 

 
 

 

RESOLVE: 
 

 

Art. 1o Nomear RAYSSA LIMA FERREIRA para exercer o cargo em comissão de Gerente 

de Núcleo de Infraestrutura Básica II, Tabela Salarial DAS-5, vinculado à Secretaria 

Municipal de Educação. 

 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, contando seus efeitos a 

partir do dia 31/08/2021.  

 

 

 

GABINETE DO GOVERNO MUNICIPAL 
Rondonópolis, 31 de agosto de 2021. 

 106º da Fundação e 67º da Emancipação Política. 

 

 

 

 

JOSÉ CARLOS JUNQUEIRA DE ARAÚJO  

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

IONE RODRIGUES DOS SANTOS 

Secretária Municipal de Governo 

 

 

 

 

 

 
Registrada na Coordenadoria  

Legislativa e de Atos Oficiais  

e Publicada no DIORONDON-e. 
 

  

 



Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 5.019 de 31 de agosto de 2021, Terça-feira. 

 

9 
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 – Rondonópolis-MT. 

 

PORTARIA Nº 29.006, DE 31 DE AGOSTO DE 2021. 
 

 

  

O PREFEITO MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS, ESTADO DE MATO 

GROSSO, no uso de suas atribuições legais que lhes são conferidas pela Lei Orgânica. 

 
 

 

RESOLVE: 
 

 

Art. 1o Nomear PAULA VITÓRIA ARANTES para exercer o cargo em comissão de 

Gerente de Divisão de Infraestrutura Básica II, Tabela Salarial DAS-4, vinculado à 

Secretaria Municipal de Educação. 

 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, contando seus efeitos a 

partir do dia 31/08/2021.  

 

 

 

GABINETE DO GOVERNO MUNICIPAL 
Rondonópolis, 31 de agosto de 2021. 

 106º da Fundação e 67º da Emancipação Política. 

 

 

 

 

JOSÉ CARLOS JUNQUEIRA DE ARAÚJO  

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

IONE RODRIGUES DOS SANTOS 

Secretária Municipal de Governo 

 

 

 

 

 

 
Registrada na Coordenadoria  

Legislativa e de Atos Oficiais  

e Publicada no DIORONDON-e. 
 

  

 



Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 5.019 de 31 de agosto de 2021, Terça-feira. 

 

10 
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 – Rondonópolis-MT. 

 

PORTARIA Nº 29.005, DE 31 DE AGOSTO DE 2021. 
 

 

  

O PREFEITO MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS, ESTADO DE MATO 

GROSSO, no uso de suas atribuições legais que lhes são conferidas pela Lei Orgânica. 

 
 

 

RESOLVE: 
 

 

Art. 1o Nomear CARLA CRISTINA SILVA SANTOS para exercer o cargo em comissão de 

Gerente de Núcleo de Infraestrutura Básica I, Tabela Salarial DAS-5, vinculado à 

Secretaria Municipal de Educação. 
 

 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, contando seus efeitos a 

partir do dia 31/08/2021.  

 

 

 

GABINETE DO GOVERNO MUNICIPAL 
Rondonópolis, 31 de agosto de 2021. 

 106º da Fundação e 67º da Emancipação Política. 

 

 

 

 

JOSÉ CARLOS JUNQUEIRA DE ARAÚJO  

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

IONE RODRIGUES DOS SANTOS 

Secretária Municipal de Governo 

 

 

 

 

 
Registrada na Coordenadoria  

Legislativa e de Atos Oficiais  

e Publicada no DIORONDON-e. 
 

  

 



Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 5.019 de 31 de agosto de 2021, Terça-feira. 

 

11 
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 – Rondonópolis-MT. 

 

PORTARIA Nº 29.004, DE 31 DE AGOSTO DE 2021. 
 

 

  

O PREFEITO MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS, ESTADO DE MATO 

GROSSO, no uso de suas atribuições legais que lhes são conferidas pela Lei Orgânica. 

 
 

 

RESOLVE: 
 

 

Art. 1o Nomear HÉLIO FARIAS DE BARROS para exercer o cargo em comissão de 

Gerente de Divisão de Infraestrutura Básica I, Tabela Salarial DAS-4, vinculado à 

Secretaria Municipal de Educação. 

 

 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, contando seus efeitos a 

partir do dia 31/08/2021.  

 

 

 

GABINETE DO GOVERNO MUNICIPAL 
Rondonópolis, 31 de agosto de 2021. 

 106º da Fundação e 67º da Emancipação Política. 

 

 

 

 

JOSÉ CARLOS JUNQUEIRA DE ARAÚJO  

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

IONE RODRIGUES DOS SANTOS 

Secretária Municipal de Governo 

 

 

 

 

 
Registrada na Coordenadoria  

Legislativa e de Atos Oficiais  

e Publicada no DIORONDON-e. 
 

  

 



Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 5.019 de 31 de agosto de 2021, Terça-feira. 

 

12 
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 – Rondonópolis-MT. 

 

PORTARIA Nº 29.003, DE 31 DE AGOSTO DE 2021. 
 

 

  

O PREFEITO MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS, ESTADO DE MATO 

GROSSO, no uso de suas atribuições legais que lhes são conferidas pela Lei Orgânica. 

 
 

 

RESOLVE: 
 

 

Art. 1o Nomear LUCIANO CABERLIN ARAÚJO para exercer o cargo em comissão de 

Assessoria de Engenharia Projetos e Arquitetura, Tabela Salarial DAS-3, vinculado à 

Secretaria Municipal de Educação. 

 

 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, contando seus efeitos a 

partir do dia 31/08/2021.  

 

 

 

GABINETE DO GOVERNO MUNICIPAL 
Rondonópolis, 31 de agosto de 2021. 

 106º da Fundação e 67º da Emancipação Política. 

 

 

 

 

JOSÉ CARLOS JUNQUEIRA DE ARAÚJO  

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

IONE RODRIGUES DOS SANTOS 

Secretária Municipal de Governo 

 

 

 

 

 
Registrada na Coordenadoria  

Legislativa e de Atos Oficiais  

e Publicada no DIORONDON-e. 

 
  



Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 5.019 de 31 de agosto de 2021, Terça-feira. 

 

13 
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 – Rondonópolis-MT. 

 

PORTARIA Nº 29.002, DE 31 DE AGOSTO DE 2021. 

 

 
  

O PREFEITO MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS, ESTADO DE MATO 

GROSSO, no uso de suas atribuições legais que lhes são conferidas pela Lei Orgânica. 

 

 

 

RESOLVE: 

 

 

Art. 1o Nomear LUAR DE JESUS SANTIAGO para exercer o cargo em comissão de 

Assessoria de Engenharia e Projetos e Arquitetura, Tabela Salarial DAS-3, vinculado à 

Secretaria Municipal de Educação.  
 

 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, contando seus efeitos a 

partir do dia 31/08/2021.  

 

 

 

GABINETE DO GOVERNO MUNICIPAL 
Rondonópolis, 31 de agosto de 2021. 

 106º da Fundação e 67º da Emancipação Política. 

 

 

 

 

 

JOSÉ CARLOS JUNQUEIRA DE ARAÚJO  

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

IONE RODRIGUES DOS SANTOS 

Secretária Municipal de Governo 
 

 

 

 

Registrada na Coordenadoria  

Legislativa e de Atos Oficiais  

e Publicada no DIORONDON-e. 
 

  

 



Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 5.019 de 31 de agosto de 2021, Terça-feira. 

 

14 
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 – Rondonópolis-MT. 

 

PORTARIA Nº 29.001, DE 31 DE AGOSTO DE 2021. 
 

 

  

O PREFEITO MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS, ESTADO DE MATO 

GROSSO, no uso de suas atribuições legais que lhes são conferidas pela Lei Orgânica. 

 
 

 

RESOLVE: 
 

 

Art. 1o Nomear MANOEL CESAR DA SILVA JUNIOR para exercer o cargo em comissão 

de Assessoria de Engenharia Projetos e Arquitetura, Tabela Salarial DAS-3, vinculado à 

Secretaria Municipal de Educação. 

 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, contando seus efeitos a 

partir do dia 31/08/2021.  

 

 

 

 

GABINETE DO GOVERNO MUNICIPAL 
Rondonópolis, 31 de agosto de 2021. 

 106º da Fundação e 67º da Emancipação Política. 

 

 

 

 

JOSÉ CARLOS JUNQUEIRA DE ARAÚJO  

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

IONE RODRIGUES DOS SANTOS 

Secretária Municipal de Governo 

 

 

 

 

 

 
Registrada na Coordenadoria  

Legislativa e de Atos Oficiais  

e Publicada no DIORONDON-e. 

 
  



Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 5.019 de 31 de agosto de 2021, Terça-feira. 

 

15 
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 – Rondonópolis-MT. 

 

PORTARIA Nº 29.000, DE 31 DE AGOSTO DE 2021. 

 

 
  

O PREFEITO MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS, ESTADO DE MATO 

GROSSO, no uso de suas atribuições legais que lhes são conferidas pela Lei Orgânica. 

 

 

 

RESOLVE: 

 

 

Art. 1o Nomear HUADSON ROGER MOURA FERREIRA para exercer o cargo em Comissão 

de Assessor de Engenharia, Projetos e Arquitetura, Tabela Salarial DAS-3, vinculado à Secretaria 

Municipal de Educação.  

 

 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, contando seus efeitos a 

partir do dia 31/08/2021.  

 

 

 

GABINETE DO GOVERNO MUNICIPAL 
Rondonópolis, 31 de agosto de 2021. 

 106º da Fundação e 67º da Emancipação Política. 

 

 

 

 

JOSÉ CARLOS JUNQUEIRA DE ARAÚJO  

Prefeito Municipal 

 

 

 
 

IONE RODRIGUES DOS SANTOS 

Secretária Municipal de Governo 

 

 

 

 

 

 

Registrada na Coordenadoria  

Legislativa e de Atos Oficiais  

e Publicada no DIORONDON-e. 
 

 
  



Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 5.019 de 31 de agosto de 2021, Terça-feira. 

 

16 
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 – Rondonópolis-MT. 

 

PORTARIA Nº 28.999, DE 31 DE AGOSTO DE 2021. 

 

 
  

O PREFEITO MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS, ESTADO DE MATO 

GROSSO, no uso de suas atribuições legais que lhes são conferidas pela Lei Orgânica. 

 

 

 

RESOLVE: 

 

 

Art. 1o Nomear DHYOGO PARREIRA GONÇALVES para exercer o cargo em 

comissão de Gerente de Departamento de Engenharia e Arquitetura, Tabela Salarial DAS-

3, vinculado à Secretaria Municipal de Educação. 

 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, contando seus efeitos a 

partir do dia 31/08/2021.  

 

 

 

 

GABINETE DO GOVERNO MUNICIPAL 
Rondonópolis, 31 de agosto de 2021. 

 106º da Fundação e 67º da Emancipação Política. 

 

 

 

 

JOSÉ CARLOS JUNQUEIRA DE ARAÚJO  

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

IONE RODRIGUES DOS SANTOS 

Secretária Municipal de Governo 
 

 

 

 

 

Registrada na Coordenadoria  

Legislativa e de Atos Oficiais 

e Publicada no DIORONDON-e. 
 

 
  



Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 5.019 de 31 de agosto de 2021, Terça-feira. 

 

17 
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 – Rondonópolis-MT. 

 

PORTARIA Nº 28.998, DE 31 DE AGOSTO DE 2021. 

 

 
  

O PREFEITO MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS, ESTADO DE MATO 

GROSSO, no uso de suas atribuições legais que lhes são conferidas pela Lei Orgânica. 

 

 

 

RESOLVE: 

 

 

Art. 1o Nomear SEBASTIÃO ALVES DIAS para exercer o cargo em comissão de Gerente de 

Núcleo de Indicadores de Gestão Escolar, Tabela Salarial DAS-5, vinculado à Secretaria 

Municipal de Educação.  

 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, contando seus efeitos a 

partir do dia 31/08/2021.  

 

 

 

 

GABINETE DO GOVERNO MUNICIPAL 
Rondonópolis, 31 de agosto de 2021. 

 106º da Fundação e 67º da Emancipação Política. 

 

 

 

 

 

JOSÉ CARLOS JUNQUEIRA DE ARAÚJO  

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

IONE RODRIGUES DOS SANTOS 

Secretária Municipal de Governo 

 

 

 

 

 

 

Registrada na Coordenadoria  

Legislativa e de Atos Oficiais  

e Publicada no DIORONDON-e. 

 

 



Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 5.019 de 31 de agosto de 2021, Terça-feira. 

 

18 
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 – Rondonópolis-MT. 

 

PORTARIA Nº 28.997 DE 31 DE AGOSTO DE 2021 

  
 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS, ESTADO DE MATO 

GROSSO, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas.  

 

 

R E S O L V E: 
  

 

Art.1o Nomear MARGARIDA ARACY CAMPOS E SILVA para exercer o cargo em 

comissão de Gerente de Divisão de Redimensionamento, Legislação e Normas, Tabela 

Salarial DAS-4, vinculado à Secretaria Municipal de Educação. 

 

Art. 2 Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, contando seus efeitos a 

partir de 31/08/2021. 

 

 

GABINETE DO GOVERNO MUNICIPAL 
Rondonópolis, 31 de agosto de 2021. 

 106º da Fundação e 67º da Emancipação Política. 

 

 
 

 

 

 

JOSÉ CARLOS JUNQUEIRA DE ARAÚJO  

Prefeito Municipal 

 
 

 

 
 

 

 

 

IONE RODRIGUES DOS SANTOS 

Secretária Municipal de Governo 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

Registrada na Coordenadoria  

Legislativa e de Atos Oficiais  

e Publicada no DIORONDON-e. 
 

  

 



Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 5.019 de 31 de agosto de 2021, Terça-feira. 

 

19 
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 – Rondonópolis-MT. 

 

PORTARIA Nº 28.996, DE 31 DE AGOSTO DE 2021. 
 

 

  

O PREFEITO MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS, ESTADO DE MATO 

GROSSO, no uso de suas atribuições legais que lhes são conferidas pela Lei Orgânica. 

 
 

 

RESOLVE: 
 

 

Art. 1o Nomear FLAVIA ALMEIDA DA SILVA para exercer o cargo em comissão de 

Gerente de Núcleo de Articulação e Planejamento - Educação, Tabela Salarial DAS-5, 

vinculado à Secretaria Municipal de Educação. 

 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, contando seus efeitos a 

partir do dia 31/08/2021.  

 

 

 

GABINETE DO GOVERNO MUNICIPAL 
Rondonópolis, 31 de agosto de 2021. 

 106º da Fundação e 67º da Emancipação Política. 

 

 

 

 

JOSÉ CARLOS JUNQUEIRA DE ARAÚJO  

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

IONE RODRIGUES DOS SANTOS 

Secretária Municipal de Governo 

 

 

 

 

 

 

 
Registrada na Coordenadoria  

Legislativa e de Atos Oficiais  

e Publicada no DIORONDON-e. 

  

 



Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 5.019 de 31 de agosto de 2021, Terça-feira. 

 

20 
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 – Rondonópolis-MT. 

 

PORTARIA Nº 28.995, DE 31 DE AGOSTO DE 2021. 
 

 

  

O PREFEITO MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS, ESTADO DE MATO 

GROSSO, no uso de suas atribuições legais que lhes são conferidas pela Lei Orgânica. 

 

 

RESOLVE: 
 

 

Art. 1o Nomear DINEUZA CONCEIÇÃO DE SOUZA SILVA para exercer o cargo em 

comissão de Gerente de Divisão de Educação Infantil de 04 e 05 anos, Tabela Salarial 

DAS-4, Lotada no Departamento de Educação Infantil. 

 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, contando seus efeitos a 

partir do dia 31/08/2021.  

 

 

 

GABINETE DO GOVERNO MUNICIPAL 
Rondonópolis, 31 de agosto de 2021 

 106º da Fundação e 67º da Emancipação Política. 

 

 

 

 

JOSÉ CARLOS JUNQUEIRA DE ARAÚJO  

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

IONE RODRIGUES DOS SANTOS 

Secretária Municipal de Governo 

 

 

 

 

 
 

Registrada na Coordenadoria  

Legislativa e de Atos Oficiais  

e Publicada no DIORONDON-e. 

 
 

  

 



Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 5.019 de 31 de agosto de 2021, Terça-feira. 

 

21 
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 – Rondonópolis-MT. 

 

PORTARIA Nº 28.994, DE 31 DE AGOSTO DE 2021. 
 

 

  

O PREFEITO MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS, ESTADO DE MATO 

GROSSO, no uso de suas atribuições legais que lhes são conferidas pela Lei Orgânica. 

 
 

 

RESOLVE: 
 

 

Art. 1o Nomear JÉSSICA LORRAYNE ANANIAS DA SILVA para exercer o cargo em 

comissão de Gerente de Divisão de Educação Infantil 0-3 Anos - Educação, Tabela 

Salarial DAS-4, vinculado à Secretaria Municipal de Educação. 

 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, contando seus efeitos a 

partir do dia 31/08/2021. 

 

 

 

 

GABINETE DO GOVERNO MUNICIPAL 
Rondonópolis, 31 de agosto de 2021. 

 106º da Fundação e 67º da Emancipação Política. 

 

 

 

 

JOSÉ CARLOS JUNQUEIRA DE ARAÚJO  

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

IONE RODRIGUES DOS SANTOS 

Secretária Municipal de Governo 

 

 

 

 

 

 
Registrada na Coordenadoria  

Legislativa e de Atos Oficiais  

e Publicada no DIORONDON-e. 

 

 



Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 5.019 de 31 de agosto de 2021, Terça-feira. 

 

22 
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 – Rondonópolis-MT. 

 

PORTARIA Nº 28.993, DE 31 DE AGOSTO DE 2021. 
  
 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS, ESTADO DE MATO 

GROSSO, no uso das atribuições que lhes são conferidas pela Lei Orgânica.  

 

 

R E S O L V E: 
 

  

Art. 1o Nomear, MARLI SALES DA SILVA para exercer o cargo em comissão de 

Gerente do Departamento de Gestão de Educação Infantil, Tabela Salarial DAS-3, 

vinculada à Secretaria Municipal de Educação.  

 

 

Art. 2 Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, contando seus efeitos a 

partir de 31/08/2021. 

 

 

GABINETE DO GOVERNO MUNICIPAL 

Rondonópolis, 31 de agosto de 2021. 

 106º da Fundação e 67º da Emancipação Política. 

 

 

 

 

 

JOSÉ CARLOS JUNQUEIRA DE ARAÚJO  

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

IONE RODRIGUES DOS SANTOS 

Secretária Municipal de Governo 

 

 

 

 

 

 

 

Registrada na Coordenadoria  

Legislativa de Atos Oficiais  

e Publicada no DIORONDON-e.  
  

 



Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 5.019 de 31 de agosto de 2021, Terça-feira. 

 

23 
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 – Rondonópolis-MT. 

 

PORTARIA Nº 28.992, DE 31 DE AGOSTO DE 2021. 
 

 

  

O PREFEITO MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS, ESTADO DE MATO 

GROSSO, no uso de suas atribuições legais que lhes são conferidas pela Lei Orgânica. 

 
 

 

RESOLVE: 
 

 

Art. 1o Nomear LINDINALVA DA SILVA GOMES para exercer o cargo em 

comissão de Gerente da Divisão de Ensino Fundamental e EJA, Tabela Salarial DAS-

4, vinculada à Secretaria Municipal de Educação. 

 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, contando seus efeitos a 

partir do dia 31/08/2021.  

 

 

 

 

GABINETE DO GOVERNO MUNICIPAL 
Rondonópolis, 31 de agosto de 2021. 

 106º da Fundação e 67º da Emancipação Política. 

 

 

 

 

 

JOSÉ CARLOS JUNQUEIRA DE ARAÚJO  

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

IONE RODRIGUES DOS SANTOS 

Secretária Municipal de Governo 

 

 

 

 

 
Registrada na Coordenadoria  

Legislativa e de Atos Oficiais  

e Publicada no DIORONDON-e. 
  

 



Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 5.019 de 31 de agosto de 2021, Terça-feira. 

 

24 
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 – Rondonópolis-MT. 

 

PORTARIA Nº 28.991, DE 31 DE AGOSTO DE 2021. 
 

 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS, ESTADO DE MATO 

GROSSO, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas.   

 

 

 

R E S O L V E: 
 

 

 

Art. 1o Nomear JEFFERSON JOSÉ DUARTE para exercer o cargo em comissão de 

Gerente de Núcleo de Logística da SEDE - Educação, Tabela Salarial DAS-5, vinculado 

à Secretaria Municipal de Educação. 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, contando seus efeitos a 

partir de 31/08/2021. 

 

 
 

GABINETE DO GOVERNO MUNICIPAL 
Rondonópolis, 31 de agosto de 2021; 

 106º da Fundação e 67º da Emancipação Política. 

 

 

 

 

 

JOSÉ CARLOS JUNQUEIRA DE ARAÚJO  

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

IONE RODRIGUES DOS SANTOS 

Secretária Municipal de Governo 

 

 

 

 
 

 

Registrada na Coordenadoria  

Legislativa e de Atos Oficiais  

e Publicada no DIORONDON-e. 

 
  



Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 5.019 de 31 de agosto de 2021, Terça-feira. 

 

25 
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 – Rondonópolis-MT. 

 

PORTARIA Nº 29.023, DE 31 DE AGOSTO DE 2021. 
 

 
  

O PREFEITO MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS, ESTADO DE MATO 

GROSSO, no uso de suas atribuições legais que lhes são conferidas pela Lei Orgânica. 

 

 

 

RESOLVE: 

 

 

Art. 1o Nomear NEUZELI FUZA para exercer o cargo em comissão de Gerente de 

Departamento de Educação Inclusiva, Tabela Salarial DAS-3, vinculada à Secretaria 

Municipal de Educação. 
 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, contando seus efeitos a 

partir do dia 31/08/2021.  

 

 

 

 

GABINETE DO GOVERNO MUNICIPAL 
Rondonópolis, 31 de agosto de 2021. 

 106º da Fundação e 67º da Emancipação Política. 

 

 

 

 

 

JOSÉ CARLOS JUNQUEIRA DE ARAÚJO  

Prefeito Municipal 

 

 
 

 

 

 

IONE RODRIGUES DOS SANTOS 

Secretária Municipal de Governo 

 

 

 

 

Registrada na Coordenadoria  

Legislativa e de Atos Oficiais 

e Publicada no DIORONDON-e. 
  

 



Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 5.019 de 31 de agosto de 2021, Terça-feira. 

 

26 
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 – Rondonópolis-MT. 

 

PORTARIA Nº 29.022, DE 31 DE AGOSTO DE 2021. 
 

 

  

O PREFEITO MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS, ESTADO DE MATO 

GROSSO, no uso de suas atribuições legais que lhes são conferidas pela Lei Orgânica. 

 
 

 

RESOLVE: 
 

 

Art. 1o Nomear MARLY SOUZA BRITO FARIAS para exercer o cargo em comissão de 

Gerente de Departamento de Gestão do Ensino Fundamental, Tabela Salarial DAS – 3, 

vinculado à Secretaria Municipal de Educação.  

 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, contando seus efeitos a 

partir do dia 31/08/2021. 

 

 

 

 

GABINETE DO GOVERNO MUNICIPAL 
Rondonópolis, 31 de agosto de 2021. 

 106º da Fundação e 67º da Emancipação Política. 

 

 

 

 

 

JOSÉ CARLOS JUNQUEIRA DE ARAÚJO  

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

IONE RODRIGUES DOS SANTOS 

Secretária Municipal de Governo 

 

 

 

 

 
Registrada na Coordenadoria  

Legislativa e de Atos Oficiais  

e Publicada no DIORONDON-e. 
  

 



Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 5.019 de 31 de agosto de 2021, Terça-feira. 

 

27 
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 – Rondonópolis-MT. 

 

PORTARIA Nº 29.021, DE 31 DE AGOSTO DE 2021. 
 

 

  

O PREFEITO MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS, ESTADO DE MATO 

GROSSO, no uso de suas atribuições legais que lhes são conferidas pela Lei Orgânica. 

 
 

 

RESOLVE: 
 

 

Art. 1o Nomear ANA LUCIA TEIXEIRA DE ALMEIDA para exercer o cargo em 

comissão de Gerente de Departamento de Gestão Escolar, Tabela Salarial DAS-03, 

vinculada à Secretaria Municipal de Educação. 

 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, contando seus efeitos a 

partir do dia 31/08/2021. 

 

 

 

 

GABINETE DO GOVERNO MUNICIPAL 
Rondonópolis, 31 de agosto de 2021. 

 106º da Fundação e 67º da Emancipação Política. 

 

 

 

 

 

JOSÉ CARLOS JUNQUEIRA DE ARAÚJO  

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

IONE RODRIGUES DOS SANTOS 

Secretária Municipal de Governo 

 

 

 

 

 
Registrada na Coordenadoria  

Legislativa e de Atos Oficiais  

e Publicada no DIORONDON-e. 
  

 



Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 5.019 de 31 de agosto de 2021, Terça-feira. 

 

28 
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 – Rondonópolis-MT. 

 

PORTARIA Nº 29.020, DE 31 DE AGOSTO DE 2021. 
 

 

  

O PREFEITO MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS, ESTADO DE MATO 

GROSSO, no uso de suas atribuições legais que lhes são conferidas pela Lei Orgânica. 

 
 

 

RESOLVE: 
 

 

Art. 1o Nomear ANA PAULA WERLE para exercer o cargo em comissão de Gerente 

Divisão de Formação dos Profissionais Docentes, Tabela Salarial DAS-4, vinculado à 

Secretaria Municipal de Educação. 

 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, contando seus efeitos a 

partir do dia 31/08/2021.  

 

 

 

 

GABINETE DO GOVERNO MUNICIPAL 
Rondonópolis, 31 de agosto de 2021. 

 106º da Fundação e 67º da Emancipação Política. 

 

 

 

 

 

JOSÉ CARLOS JUNQUEIRA DE ARAÚJO  

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

IONE RODRIGUES DOS SANTOS 

Secretária Municipal de Governo 

 

 

 

 

 

Registrada na Coordenadoria  

Legislativa e de Atos Oficiais  

e Publicada no DIORONDON-e. 
  

 



Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 5.019 de 31 de agosto de 2021, Terça-feira. 

 

29 
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 – Rondonópolis-MT. 

 

PORTARIA Nº 29.019, DE 31 DE AGOSTO DE 2021. 
 

 

  

O PREFEITO MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS, ESTADO DE MATO 

GROSSO, no uso de suas atribuições legais que lhes são conferidas pela Lei Orgânica. 

 
 

 

RESOLVE: 
 

 

Art. 1o Nomear MARIA VALDILUCE SILVA OLIVEIRA CARLOS para exercer o 

cargo em comissão de Assessora de Gabinete III, Tabela Salarial DAS-4, vinculada à 

Secretaria Municipal de Educação. 

 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, contando seus efeitos a 

partir do dia 31/08/2021.  

 

 

 

 

GABINETE DO GOVERNO MUNICIPAL 
Rondonópolis, 31 de agosto de 2021. 

 106º da Fundação e 67º da Emancipação Política. 

 

 

 

 

JOSÉ CARLOS JUNQUEIRA DE ARAÚJO  

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

IONE RODRIGUES DOS SANTOS 

Secretária Municipal de Governo 

 

 

 
Registrada na Coordenadoria  

Legislativa e de Atos Oficiais  

e Publicada no DIORONDON-e. 
 

 

 

  

 



Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 5.019 de 31 de agosto de 2021, Terça-feira. 

 

30 
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 – Rondonópolis-MT. 

 

PORTARIA Nº 29.018, DE 31 DE AGOSTO DE 2021. 
 

 

  

O PREFEITO MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS, ESTADO DE MATO 

GROSSO, no uso de suas atribuições legais que lhes são conferidas pela Lei Orgânica. 

 
 

 

RESOLVE: 
 

 

Art. 1o Nomear NATHANIA SILVA FERREIRA para exercer o cargo em comissão de 

Assessora de Gabinete IV, Tabela Salarial DAS-5, vinculado à Secretaria Municipal de 

Educação. 

 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, contando seus efeitos a 

partir do dia 31/08/2021.  

 

 

 

 

GABINETE DO GOVERNO MUNICIPAL 
Rondonópolis, 31 de agosto de 2021. 

 106º da Fundação e 67º da Emancipação Política. 

 

 

 

 

JOSÉ CARLOS JUNQUEIRA DE ARAÚJO  

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

IONE RODRIGUES DOS SANTOS 

Secretária Municipal de Governo 

 

 

 

 

 

 

Registrada na Coordenadoria  

Legislativa e de Atos Oficiais  

e Publicada no DIORONDON-e. 
  

 



Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 5.019 de 31 de agosto de 2021, Terça-feira. 

 

31 
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 – Rondonópolis-MT. 

 

PORTARIA Nº 29.017, DE 31 DE AGOSTO DE 2021. 
 

 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS, ESTADO DE MATO 

GROSSO, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas.   

 

 

RESOLVE: 
 

 

Art. 1o Nomear MANOEL PEREIRA NERES NETO para exercer o cargo em comissão 

de Gerente de Núcleo de Processo de Aquisição, Tabela Salarial DAS-5, vinculado à 

Secretaria Municipal de Educação. 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, contando seus efeitos a 

partir de 31/08/2021. 

 

 

 

GABINETE DO GOVERNO MUNICIPAL 
Rondonópolis, 31 de agosto de 2021; 

 106º da Fundação e 67º da Emancipação Política. 

 

 

 

 

 

 

JOSÉ CARLOS JUNQUEIRA DE ARAÚJO  

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 

IONE RODRIGUES DOS SANTOS 

Secretária Municipal de Governo 

 
 

 

 

 

Registrada na Coordenadoria  

Legislativa e de Atos Oficiais  

e Publicada no DIORONDON-e. 

 
  



Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 5.019 de 31 de agosto de 2021, Terça-feira. 

 

32 
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 – Rondonópolis-MT. 

 

PORTARIA Nº 29.016, DE 31 DE AGOSTO DE 2021. 
 

 
  

O PREFEITO MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS, ESTADO DE MATO 

GROSSO, no uso de suas atribuições legais que lhes são conferidas pela Lei Orgânica. 

 

 

 

RESOLVE: 

 

 

Art. 1o Nomear MARTA ALVES WIALLY para exercer o cargo em comissão de 

Gerente de Divisão de Programas e Projetos Governamentais, Tabela Salarial DAS-04, 

vinculada à Secretaria Municipal de Educação. 
 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, contando seus efeitos a 

partir do dia 31/08/2021.  

 

 

 

 

GABINETE DO GOVERNO MUNICIPAL 
Rondonópolis, 31 de agosto de 2021. 

 106º da Fundação e 67º da Emancipação Política. 

 

 

 

 

JOSÉ CARLOS JUNQUEIRA DE ARAÚJO  

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

IONE RODRIGUES DOS SANTOS 

Secretária Municipal de Governo 

 

 

 

 

 

 

Registrada na Coordenadoria  

Legislativa e de Atos Oficiais  

e Publicada no DIORONDON-e. 

 

  



Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 5.019 de 31 de agosto de 2021, Terça-feira. 

 

33 
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 – Rondonópolis-MT. 

 

PORTARIA Nº 29.015, DE 31 DE AGOSTO DE 2021. 
 

 

  

O PREFEITO MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS, ESTADO DE MATO 

GROSSO, no uso de suas atribuições legais que lhes são conferidas pela Lei Orgânica. 

 

 

 

RESOLVE: 
 

 

Art. 1o Nomear CHARLES EMANOEL MARTINS SILVA para exercer o cargo em 

comissão de Gerente de Núcleo de Prestação de Contas, Tabela Salarial DAS 5, vinculado 

à Secretaria Municipal de Educação. 

 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, contando seus efeitos a 

partir do dia 31/08/2021.  

 

 

 

 

GABINETE DO GOVERNO MUNICIPAL 
Rondonópolis, 31 de agosto de 2021. 

 106º da Fundação e 67º da Emancipação Política. 

 

 

 

 

JOSÉ CARLOS JUNQUEIRA DE ARAÚJO  

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

IONE RODRIGUES DOS SANTOS 

Secretária Municipal de Governo 

 

 

 

 

 

 

Registrada na Coordenadoria  

Legislativa e de Atos Oficiais  

e Publicada no DIORONDON-e. 
  



Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 5.019 de 31 de agosto de 2021, Terça-feira. 

 

34 
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 – Rondonópolis-MT. 

 

PORTARIA Nº 29.014, DE 31 DE AGOSTO DE 2021. 
 

 

  

O PREFEITO MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS, ESTADO DE MATO 

GROSSO, no uso de suas atribuições legais que lhes são conferidas pela Lei Orgânica. 

 
 

                                                           

RESOLVE: 
 

 

Art. 1o Nomear FRANCILENE PEREIRA DA SILVA para exercer o cargo em comissão 

de Gerente de Divisão Financeira, Tabela Salarial DAS – 4, vinculada à Secretaria 

Municipal de Educação. 

 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, contando seus efeitos a 

partir do dia 31/08/2021.  

 

 

 

 

GABINETE DO GOVERNO MUNICIPAL 
Rondonópolis, 31 de agosto de 2021. 

 106º da Fundação e 67º da Emancipação Política. 

 

 

 

 

 

JOSÉ CARLOS JUNQUEIRA DE ARAÚJO  

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

IONE RODRIGUES DOS SANTOS 

Secretária Municipal de Governo 

 

 

 
Registrada na Coordenadoria  

Legislativa e de Atos Oficiais  

e Publicada no DIORONDON-e. 
  

  

 



Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 5.019 de 31 de agosto de 2021, Terça-feira. 

 

35 
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 – Rondonópolis-MT. 

 

PORTARIA Nº 29.013, DE 31 DE AGOSTO DE 2021. 
 

 

  

O PREFEITO MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS, ESTADO DE MATO 

GROSSO, no uso de suas atribuições legais que lhes são conferidas pela Lei Orgânica. 

 

 

 

RESOLVE: 
 

 

Art. 1o Nomear TATIANE VIEIRA MATOS para exerce o cargo em comissão de 

Gerente de Departamento de Planejamento e Finanças, Tabela Salarial DAS-3, vinculada 

à Secretaria Municipal de Educação. 

 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, contando seus efeitos a 

partir do dia 31/08/2021.  

 

 

 

 

GABINETE DO GOVERNO MUNICIPAL 
Rondonópolis, 31 de agosto de 2021. 

 106º da Fundação e 67º da Emancipação Política. 

 

 

 

 

JOSÉ CARLOS JUNQUEIRA DE ARAÚJO  

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

IONE RODRIGUES DOS SANTOS 

Secretária Municipal de Governo 

 

 

 

 

 

 

Registrada na Coordenadoria  

Legislativa e de Atos Oficiais  

e Publicada no DIORONDON-e. 
 

 



Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 5.019 de 31 de agosto de 2021, Terça-feira. 

 

36 
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 – Rondonópolis-MT. 

 

PORTARIA Nº 29.012, DE 31 DE AGOSTO DE 2021. 
 

 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS, ESTADO DE MATO 

GROSSO, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas.   

 

 

RESOLVE: 
 

 

Art. 1o Nomear ROSIMEIRE SANTOS DE LIMA para exercer o cargo em comissão de 

Gerente Núcleo de Projetos e Infraestrutura Escolar, Tabela Salarial DAS-5, vinculado à 

Secretaria Municipal de Educação. 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, contando seus efeitos a 

partir de 31/08/2021 

 

 

 

GABINETE DO GOVERNO MUNICIPAL 
Rondonópolis, 31 de agosto de 2021 

 106º da Fundação e 67º da Emancipação Política. 

 

 

 

 

 

 

JOSÉ CARLOS JUNQUEIRA DE ARAÚJO  

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

IONE RODRIGUES DOS SANTOS 

Secretária Municipal de Governo 

 

 
 

 

 

 

Registrada na Coordenadoria  

Legislativa e de Atos Oficiais  

e Publicada no DIORONDON-e. 

 

 

 



Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 5.019 de 31 de agosto de 2021, Terça-feira. 

 

37 
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 – Rondonópolis-MT. 

 

PORTARIA Nº 29.011, DE 31 DE AGOSTO DE 2021. 
 

 

  

O PREFEITO MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS, ESTADO DE MATO 

GROSSO, no uso de suas atribuições legais que lhes são conferidas pela Lei Orgânica. 

 
 

 

RESOLVE: 
 

 

Art. 1o Nomear THALLISON GUSTAVO ARAÚJO SOARES para exercer o cargo em 

comissão de Gerente de Divisão de Material e Patrimônio, Tabela Salarial DAS-4, 

vinculado à Secretaria Municipal de Educação. 

 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, contando seus efeitos a 

partir do dia 31/08/2021.  

 

 

 

 

GABINETE DO GOVERNO MUNICIPAL 
Rondonópolis, 31 de agosto de 2021. 

 106º da Fundação e 67º da Emancipação Política. 

 

 

 

 

JOSÉ CARLOS JUNQUEIRA DE ARAÚJO  

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

IONE RODRIGUES DOS SANTOS 

Secretária Municipal de Governo 

 

 

 

 

Registrada na Coordenadoria  

Legislativa e de Atos Oficiais  

e Publicada no DIORONDON-e. 

 

 

 

 

 



Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 5.019 de 31 de agosto de 2021, Terça-feira. 

 

38 
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 – Rondonópolis-MT. 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO N.º 83/2021 

O Município de Rondonópolis-MT, através do Pregoeiro, torna público que realizará 

a licitação em epígrafe para: Registro de Preços para futura e eventual contratação de 

empresa especializada na prestação de serviços de realização de Exames 

Laboratoriais de Investigação de Paternidade, visando atender a demanda de 

Ordens Judiciais, conforme especificações e quantitativos estabelecidos no edital e seus 

anexos. Os interessados poderão retirar o edital completo gratuitamente no endereço 

eletrônico bllcompras.com, onde as propostas serão recebidas e processadas por meio 

eletrônico, no site www.rondonopolis.mt.gov.br menu: Empresa opção: Licitações, e na 

Prefeitura, Departamento de Compras, Avenida Duque de Caxias, n.º 1.000, Bairro Vila 

Aurora, das 12h00 às 18h00, telefone para contato (66) 3411-5739, Abertura das 

Propostas: 17/09/2021 às 09h30 (horário de Brasília) em sessão pública nos termos do 

Edital e seus anexos.  

 

 

 

Rondonópolis-MT., 31 de agosto de 2021. 

 

 

 

 

Adriana Portela de Oliveira 

Pregoeira 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PUBLICIDADE: DIORONDON, TCE, AMM, D.O.U, JORNAL O ESTADÃO e 

JORNAL A TRIBUNA.  

 

 

 

 

 

http://www.rondonopolis.mt.gov.br/


Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 5.019 de 31 de agosto de 2021, Terça-feira. 

 

39 
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 – Rondonópolis-MT. 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

 

II AVISO DE LICITAÇÃO DESERTA 

 

CONVITE N.º 30/2021 

 

O Município de Rondonópolis, Estado de Mato Grosso, com sede situada à 

Avenida Duque de Caxias, n.º1.000, Bairro Vila Aurora, torna público para conhecimento 

dos interessados, que a licitação em epígrafe foi declarada DESERTA, pela ausência de 

interessados no presente certame licitatório, o qual se destinava a “CERCAMENTO DA 

PRAÇA DO JARDIM LIBERDADE, NO BAIRRO JARDIM LIBERDADE NO 

MUNICÍPIO DE RONDONÓPOLIS- MT, CONFORME PROJETO BÁSICO E 

JUSTIFICATIVA DE EXIGÊNCIA PARA QUALIFICAÇÃO TECNICA 

ENVIADO PELA SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER”. 
 

Publique-se, no átrio desta Prefeitura, e no Diário Oficial do Município, para 

ciência dos interessados, observadas as prescrições legais pertinentes.  

 

           

 

 

 Rondonópolis-MT, 31 de agosto de 2021. 

 

 

 

 

Paula Cristiane Moraes Pereira 

Presidente da Comissão de Licitação 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 5.019 de 31 de agosto de 2021, Terça-feira. 

 

40 
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 – Rondonópolis-MT. 

 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

 

TERMO DE RATIFICAÇÃO N.º 33/2021 

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 

 

 

O Senhor JOSÉ CARLOS JUNQUEIRA DE ARAÚJO, Prefeito Municipal de 

Rondonópolis, Estado de Mato Grosso, no uso de suas atribuições legais, e 

especificamente nos termos do art. 25, inciso I, da Lei Federal n.º 8.666, de junho 

de 1993, RATIFICA O PROCESSO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 

N.º 33/2021, com fulcro no Parecer Jurídico n.º 

349/2021/ASSESSORIA/COMPRAS/SAD, que apreciou o processo administrativo na 

modalidade de Inexigibilidade de Licitação, e diante da situação fática, de acordo com 

a Lei de Licitações, manifestou a favor do Licitante: TRANSPORTES COLETIVOS 

CIDADE DE PEDRA LTDA, com endereço na Avenida Ponce de Arruda, nº 4.412, 

Bairro Jardim Bela Vista, Parte B, CEP: 78.720-100, Rondonópolis/MT, inscrito no 

CNPJ: 08.282.941/0001-77. 

 

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA AQUISIÇÃO E 

PAGAMENTO DE PASSE LIVRE ESTUDANTIL – INSTITUÍDO PELA LEI 

MUNICIPAL N° 6.353, DE 26 DE MAIO DE 2010. 

 

VALOR DA INEXIGIBILIDADE: R$ 405.900,00 (Quatrocentos e cinco mil e 

novecentos reais). 

 

Publique-se no átrio desta Prefeitura, no Diário Oficial do Tribunal de Contas do 

Estado (TCE), Diário Oficial da Associação Mato-grossense dos Municípios 

(AMM), Diário Oficial do Município – DIORONDON e jornal ESTADÃO MATO 

GROSSO, para ciência de todos os interessados observadas as prescrições legais. 

 

 

Rondonópolis-MT, 30 de agosto 2021. 

 

 

 

JOSÉ CARLOS JUNQUEIRA DE ARAÚJO 
Prefeito Municipal de Rondonópolis 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 5.019 de 31 de agosto de 2021, Terça-feira. 

 

41 
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 – Rondonópolis-MT. 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

 

RESULTADO FINAL DE JULGAMENTO DE LICITAÇÃO  

MODALIDADE: “CONVITE Nº 38/2021” 

 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS, Estado de Mato 

Grosso, torna públicos a todos interessados, que em Licitação na Modalidade de CARTA 

CONVITE nº 38/2021, tendo como objeto: “SUBSTITUIÇÃO DE PONTE DE 

MADEIRA DE 6,35 M X 4,50 M, ALTURA 3,75 M MO CÓRREGO 

BARREIRINHO NA ESTRADA PARA CAMPO LIMPO 

(16º21’32.01”S/54º39’9.31”O), POR BUEIRO CELULAR DE CONCRETO, NO 

MUNICÍPIO DE RONDONÓPOLIS - MT, CONFORME PROJETO BÁSICO, 

JUSTIFICATIVA DE QUALIFICAÇÃO TÉCNICA ENVIADO PELA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA”, conforme as 

especificações contidas no Edital e seus anexos”, que após a análise das propostas 

apresentadas pelos participantes, foi considerado CLASSIFICADO E VENCEDOR 

DESTE PROCEDIMENTO LICITATÓRIO, o licitante:  

 

 

O. G. LEITE EIRELI, apresentou preço global de R$ 100.478,12 (Cem mil 

quatrocentos e setenta e oito reais e doze centavos). Por apresentar a proposta mais 

vantajosa para administração. 

  

Rondonópolis-MT, 31 de agosto de 2021. 

 

 

 

 

 

PAULA CRISTIANE MORAES PEREIRA 

Presidente da Comissão Permanente de Licitação 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 5.019 de 31 de agosto de 2021, Terça-feira. 

 

42 
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 – Rondonópolis-MT. 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

 

RESULTADO DE JULGAMENTO DE LICITAÇÃO 

 

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO N.º 40/2021 

 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS, Estado de Mato Grosso, 

torna público a todos interessados, em licitação na modalidade supra citada, realizada 

no dia 10/08/2021 às 09:30hs, tendo como objeto: REGISTRO DE PREÇOS 

PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E 

PERIFERICOS ODONTOLÓGICOS DESTINADOS AOS ATENDIMENTOS 

JUNTO AOS USUÁRIOS DA REDE  MUNICIPAL DE SAÚDE, CONFORME 

ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS ESTABELECIDOS NO EDITAL E 

SEUS ANEXOS. Que após a análise detalhada das propostas apresentadas pelas 

empresas participantes, foram consideradas classificadas e vencedoras do presente 

certame as seguintes empresas:  

 

    

 

Rondonópolis-MT, 31 de Agosto de 2021. 

 

 

 

_________________________ 

Adriana Portela de Oliveira 

Pregoeira  

ITEM Licitante Vencedor Total por Item R$ 

1 KONDENTECH INDUSTRIA E COMERCIO LTDA 10.000,00 

2 KONDENTECH INDUSTRIA E COMERCIO LTDA 13.400,00 

3 KONDENTECH INDUSTRIA E COMERCIO LTDA 25.000,00 

4 DENTAL ALTA MOGIANA COM. DE PROD. ODONTOLÓGICOS LTDA 16.200,00 

5 LOTE FRUSTADO  ------------- 

6 LOTE FRUSTADO --------------- 

7 LOTE FRUSTADO ------------ 

8 DENTEMED EQUIPAMENTOS ODONTOLOGICOS LTDA 48.000,00 

9 DENTEMED EQUIPAMENTOS ODONTOLOGICOS LTDA 241.2000,00 

10 LOTE DESERTO --------------- 

11 LOTE DESERTO -------------- 

12 DENTEMED EQUIPAMENTOS ODONTOLOGICOS LTDA 34.480,00 

13 NOSSA DENTAL PRODUTOS ODONTOLOGICOS LTDA  18.6000,00 

14 NOSSA DENTAL PRODUTOS ODONTOLOGICOS LTDA 7.500,00 

15 CIRURGICA GONÇALVES LTDA EPP 10.180,00 

16 LOTE DESERTO ------------- 

17 VIA FHARMA DO BRASIL EIRELI 4.957,20 

18 VIA FHARMA DO BRASIL EIRELI 11.900,00 

 VALOR TOTAL 441.417,20 



Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 5.019 de 31 de agosto de 2021, Terça-feira. 

 

43 
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 – Rondonópolis-MT. 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

 

RESULTADO DE JULGAMENTO DE LICITAÇÃO 

MODALIDADE: “TOMADA DE PREÇOS Nº 71/2021” 

 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS, Estado de Mato 

Grosso, torna públicos a todos interessados, que em Licitação na Modalidade de Tomada 

de Preço nº 71/2021, tendo como objeto: “IMPLANTAÇÃO DA ILUMINAÇÃO DO 

CAMPO DE FUTEBOL E REVITALIZAÇÃO DO VESTIÁRIO DA VILA 

MAMED, NO BAIRRO MAMED DO MUNICÍPIO DE RONDONÓPOLIS, 

CONFORME PROJETO BÁSICO, JUSTIFICATIVA DE QUALIFICAÇÃO 

TÉCNICA E JUSTIFICATIVA DE QUALIFICAÇÃO ECONÔMICA 

FINANCEIRA PARTE INTEGRANTE DO PROJETO BÁSICO ENVIADO PELA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER ANEXO AO EDITAL”, 

que após a análise detalhada da documentação e propostas apresentadas pelas empresas 

participantes, foi considerada HABILITADA, CLASSIFICADA E VENCEDORA 

DESTE PROCEDIMENTO LICITATÓRIO, a empresa: 

 

ELETRO TARTARI LTDA EPP, que apresentou o preço global de R$ 153.401,37 

(cento e cinquenta e três mil quatrocentos e um reais com trinta e sete centavos). Por 

apresentar a proposta mais vantajosa para administração. 

 

Rondonópolis-MT, 31 de agosto de 2021. 

 

 

 

 

Paula Cristiane Moraes Pereira 

Presidente da Comissão Permanente de Licitação 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 5.019 de 31 de agosto de 2021, Terça-feira. 

 

44 
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 – Rondonópolis-MT. 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E PECUARIA 

 

 

PORTARIA INTERNA Nº 024 DE 30 DE AGOSTO DE 2021 

 

Dispõe sobre designar servidor para exercer a função de Fiscal de Ata, a fim de 

acompanhar a execução da Ata nº251/2020, firmado com a empresa TOTAL 

SEGURANÇA EQUIPAMENTOS DE PROTEÇÃO E SERVIÇOS 

ESPECIALIZADO LTDA e dá outras providencias.  

 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE AGRICULTURA E PECUÁRIA, no uso das 

atribuições que lhe são conferidas por lei.  

 

CONSIDERANDO o Decreto Federal nº 7.892/2013 que regulamenta o artigo 15 da Lei 

nº 8.666/1993.  

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - Designar o servidor William Martins dos Santos CPF 044.717.611-02 e 

matrícula nº 1555603, lotado na Secretaria Municipal de Agricultura e Pecuária para 

exercer a função de Fiscal de Ata a fim de acompanhar e fiscalizar a execução da Ata nº 

251/2020, celebrado entre a empresa TOTAL SEGURANÇA EQUIPAMENTOS DE 

PROTEÇÃO E SERVIÇOS ESPECIALIZADO LTDA  sob nº 13.851.726/0001-80 e 

o Município de Rondonópolis, cujo objeto é Aquisição de combustível, em bomba de 

propriedade da proponente ou por ela indicada, para atender a frota de veículos oficiais 

do Município de Rondonópolis-MT, de forma contínua e fracionada, conforme demanda, 

com prazo de vigência de 03/11/2020 à 03/11/2021. 

 

Art. 2º - Designar o servidor Felipe Ferreira Faria CPF 016.988.831-73 e matrícula nº 

1556580, lotado na Secretaria Municipal de Agricultura e Pecuária para exercer a função 

de Fiscal de Ata substituto, a fim de acompanhar e fiscalizar a execução da referido ATA 

no art. 1º, em caso de afastamento do Fiscal de Contrato Ata titular.  

 

Art 3° - Esta Portaria Interna entra em vigor na data de sua publicação retroagindo seus 

efeitos legais a partir de 25/07/2021.  

 

Art 4º - Ficam revogadas as disposições em contrário.  

 

 

Rondonópolis/MT, 30 de Agosto de 2021.  

 

 

 

 

Adilson Nunes de Vasconcelos 

Secretário Municipal de Agricultura e Pecuária 

 

 



Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 5.019 de 31 de agosto de 2021, Terça-feira. 

 

45 
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 – Rondonópolis-MT. 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

 

        PORTARIA Nº126/2021 

 

Dispõe sobre a designação da servidora Baurilene 

Santos da Costa Nunes, e sua Suplente a servidora 

Eliudes Rodrigues Pereira, como responsáveis pelo 

controle da entrega e recebimento dos materiais do 

contrato abaixo discriminado. 

 

 

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso das atribuições que lhe são 

conferidas por Lei e, 

 

CONSIDERANDO o disposto na Instrução Normativa n°.SCL Nº01/2019 de 19 de 

Junho de 2019; 

 

 

RESOLVE: 

 

Artigo 1º Designar a servidora Baurilene Santos da Costa Nunes, Matrícula n°.108529, 

CPF: 946.040.881–87, e a sua Suplente a servidora Eliudes Rodrigues Pereira, 

Matrícula n°.103233, CPF: 109.776.048-02 como responsáveis pelo controle da entrega 

e recebimento dos materiais do contrato abaixo discriminado: 

 

 

CONTRATADO 

 

 

CONTRATO 

 

OBJETO 

 

VIGÊNCIA 

Dom Park 

Indústria e 

Comércio de 

Brinquedos para 

Parques e Diversos 

Ltda. 

591/2021 

Aquisição e Instalação de 

Equipamento CIRCUITO MISTO 

INCLUSIVO  

27/08/2021 à 

27/02/2022 

 

Artigo 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 

disposições em contrário. 

 

 

Rondonópolis/MT, 31 de agosto de 2021. 

 

 

 

Mara Gleibe Ribeiro Clara da Fonseca 

Secretária Municipal de Educação 

          Portaria Nº 28.935/2021 

 

 



Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 5.019 de 31 de agosto de 2021, Terça-feira. 

 

46 
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 – Rondonópolis-MT. 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER 

 

PORTARIA INTERNA Nº 70 DE 05 DE AGOSTO DE 2021. 

 

Dispõe sobre designar o servidor PARA EXERCER A FUNÇÃO DE Fiscal de Contratos, 

afim de acompanhar a execução do contrato nº 495/2021, firmado com empresa 

PONTES COMERCIO E LOCAÇÕES EIRELLI e dá outras providencias. 

 

 

                          A SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER, Carla 

Gonçalves de Carvalho no uso das atribuições que lhe são conferidas por lei.  
  

          CONSIDERANDO o disposto na Instrução Normativa Nº. 01/2019, que 

dispõe sobre o acompanhamento e controle da execução de contrato-Fiscal de Contrato. 

 

                          RESOLVE: 

               

Art. 1º. Designar o (a) servidor (a) Alinne Xavier Francisco matricula nº 1554733; e 

CPF 013.253.761-32, lotado na Secretaria Municipal de Esporte e Lazer, para exercer a 

função de fiscal de Contrato a fim de acompanhar e fiscalizar a execução do contrato nº 

495/2021, celebrado entre a empresa, PONTES COMERCIO E LOCAÇÕES 

EIRELLI, CNPJ sob. Nº 33.031.535/0001-89 e o Município de Rondonópolis, cujo 

objeto de “Serviços de Locações de 01 (um) Caminhão Pipa, para atender as necessidades 

da Secretaria Municipal de Esporte e Lazer, nesta cidade, no município de Rondonópolis” 

conforme justificativa de qualificação econômica financeira enviado pela secretaria 

municipal de esporte e lazer, anexo ao edital, com prazo de vigência de 29/07/2021 a 

29/10/2021. 

 

Art. 2º. Designar o (a) servidor (a) Nelson Wagner Benedito, matricula nº 58718 e CPF. 

616.668.661-72, lotado na Secretaria Municipal de Esporte e Lazer, para exercer a função 

de Fiscal de Contrato substituto, a fim de acompanhar e fiscalizar a execução do referido 

contrato no art. 1º em caso de afastamento do Fiscal de Contrato Titular. 

 

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor 29/07/2021 

 

Rondonópolis, 05/08/2021. 

 

 

Carla Gonçalves de Carvalho 

Secretária Municipal de Esporte e Lazer 

Portaria n°27.283/2021 

 

 

 

 

 

 

 

 



Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 5.019 de 31 de agosto de 2021, Terça-feira. 

 

47 
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 – Rondonópolis-MT. 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER 

 

PORTARIA INTERNA Nº 76 DE 02 DE AGOSTO DE 2021. 

 

Dispõe sobre designar o servidor PARA EXERCER A FUNÇÃO DE Fiscal de Contratos, 

afim de acompanhar a execução do contrato nº 575/2021, firmado com empresa 

CAROLINA SANTOS & CIA LTDA,  , e dá outras providencias. 

 

 

                            A SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER, Carla 

Gonçalves de Carvalho no uso das atribuições que lhe são conferidas por lei.  
  

            CONSIDERANDO o disposto na Instrução Normativa Nº. 01/2019, que 

dispõe sobre o acompanhamento e controle da\ execução de contrato-Fiscal de Contrato. 

 

                           RESOLVE: 

               

Art. 1º. Designar o (a) servidor (a) GABRIELA CALAZANS DE OLIVEIRA, 

Engenheiro Civil, CREA n.º MT 50076, servidora pública desta Secretaria, matrícula n.º 

1559256, CPF: 057.190.401-70, lotada na Secretaria Municipal de Esporte e Lazer, para 

exercer a função de fiscal de Contrato a fim de acompanhar e fiscalizar a execução do 

contrato nº 575/2021, celebrado entre a empresa, CAROLINA SANTOS & CIA LTDA,  

pessoa jurídica de direito  privado, inscrita no CNPJ/MF sob o  nº 35.638.282/0001-31, 

com sede na Avenida Bandeirantes, nº 5470, Vila Iracy, nesta cidade no município de 

Rondonópolis-MT,, cujo objeto é de “Construção de Base de Academia Popular na 

Comunidade Marajá, nesta cidade no Município de Rondonópolis - MT, conforme 

Projeto Básico e Justificativa de Exigência para Qualificação Técnica enviado pela 

Secretaria Municipal de Esporte e Lazer” 
Art. 2º - Esta portaria tem validade até a entrega definitiva do objeto contratado 

considerando os prazos contratuais e dilações de prazos caso necessárias e devidamente 

justificadas. 

Art. 3° Esta portaria entra em vigor no dia 02/08/2021.  

Art. 4° Ficam revogadas as disposições em contrário. 

 

Rondonópolis, 02/08/2021. 

 

 

 

 

Carla Gonçalves de Carvalho 

Secretária Municipal de Esporte e Lazer 

Portaria n°27.283/2021. 

 

 

 

 

 

 

 



Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 5.019 de 31 de agosto de 2021, Terça-feira. 

 

48 
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 – Rondonópolis-MT. 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO DE PESSOAS 

DEPARTAMENTO DE SAÚDE OCUPACIONAL E PERÍCIA MÉDICA – 

DESOPEM 

 

 

O Departamento de Saúde Ocupacional e Perícia Médica – DESOPEM, no uso de suas 

atribuições legais, nos termos do Art. 2º, Inciso I da Lei Complementar nº 076 de 05 de 

novembro de 2009, TORNA PÚBLICO, o Resultado da Perícia Médica, realizada no 

dia 31/08/2021, EDITAL DE CONVOCAÇÃO CONCURSO PÚBLICO - 

CONVOCAÇÃO Nº 072/2021 – PMR – MT, com fulcro no Art. 3º, Inciso I e Arts. 4º 

ao 10º do Decreto nº 5.754, de 12 de fevereiro de 2010. 

 

 

 

Rondonópolis, 31 de agosto de 2021  

 

 

 

 

 

Antonio Machado dos Santos 

Gerente de Departamento de Saúde Ocupacional e Perícia Médica 

DESOPEM 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

INSCRIÇÃO NOME CARGO 
PARECER DA 

PERÍCIA MÉDICA 

02693-0 Carolina de Ribamar e Silva 

Docente: Professor do 

Ensino Fundamental / 

Língua Portuguesa 

Apta 



Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 5.019 de 31 de agosto de 2021, Terça-feira. 

 

49 
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 – Rondonópolis-MT. 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO DE PESSOAS 

 

DEPARTAMENTO DE SAÚDE OCUPACIONAL E PERÍCIA MÉDICA 

 

RETORNO AO TRABALHO / DECISÃO DO INSS 

Código de Publicação: 1488/2021 

 

 

Rondonópolis, 31 de agosto de 2021. 

 

 

 

 

ANTONIO MACHADO DOS SANTOS 

Gerente de Departamento de Saúde Ocupacional e Perícia Médica 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

De acordo com a decisão do INSS proferida em 30/08/2021, a favor da servidora 

Maria de Jesus Pereira Gomes, matrícula nº 95125, NB 634.538.182-2, lotada na 

Secretaria Municipal de Saúde, foi reconhecido o direito ao benefício auxílio-doença 

(espécie 31) até 30/08/2021. 



Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 5.019 de 31 de agosto de 2021, Terça-feira. 

 

50 
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 – Rondonópolis-MT. 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO DE PESSOAS 

 

DEPARTAMENTO DE SAÚDE OCUPACIONAL E PERÍCIA MÉDICA 

DECRETO Nº 5.754, DE 12 DE FEVEREIRO DE 2010, PORTARIA SMGP Nº 062 

DE 19 DE MARÇO DE 2021, REFERENTE A PERÍCIA MÉDICA REALIZADA 

NO DIA 31/08/2021.  
 

 

 

  

 

PROCURADORIA GERAL 

CÓDIGO MAT. NOME CARGO PERÍODO/MOTIVO 

1486/2021 111074 
Rogerio Luz 

Borges Leal 

Analista 

Instrumental 

30 dias – a partir do dia 

30/08/2021 – 

Prorrogação de Licença 

Médica. 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO 

CÓDIGO MAT. NOME CARGO PERÍODO/MOTIVO 

1486/2021 129372 
Giovani Honório 

da Silva 

Apoio 

Instrumental 

60 dias – a partir do dia 

24/08/2021 – Licença 

Médica. 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

CÓDIGO MAT. NOME CARGO PERÍODO/MOTIVO 

1486/2021 1554753 
Raquel Izidorio 

Chaves 
Docente 

02 dias – a partir do dia 

25/08/2021 – Licença 

Médica. 

1486/2021 106321 

Antonia Ferreira 

Dos Santos 

Oliveira 

Docente 

01 dia – no dia 

27/08/2021 – Licença 

Médica. 

1486/2021 37265 

Ednelson 

Rodrigues de 

Oliveira 

Docente 

120 dias – a partir do dia 

27/08/2021 –Licença 

Médica. 

1486/2021 17930 
Luzia de Lira 

Delgado 

Apoio 

Instrumental 

30 dias – a partir do dia 

27/08/2021 – 

Prorrogação de Licença 

Médica. 

1486/2021 58386 
Maria Jose 

Euzebio da Silva 

Apoio 

Instrumental 

01 dia – no dia 

30/08/2021 – Licença 

Médica. 

1486/2021 1553034 
Viviane da Silva 

Martins Arruda 
Docente 

120 dias – a partir do dia 

30/08/2021 –Licença 

Maternidade. 

1486/2021 1551948 
Valdeise Ramos 

da Silva Martins 
Docente 

02 dias – a partir do dia 

30/08/2021 – Licença 

Médica. 

1486/2021 91472 

Rosineide 

Aparecida Gomes 

Inácio 

Docente 

60 dias – a partir do dia 

31/08/2021 – 

Prorrogação de Licença 

Médica. 



Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 5.019 de 31 de agosto de 2021, Terça-feira. 

 

51 
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 – Rondonópolis-MT. 

 

 

 

 

Rondonópolis, 31 de agosto de 2021. 

 

 

Antonio Machado dos Santos 

Gerente de Departamento de Saúde Ocupacional e Perícia Médica 

DESOPEM 

SECRETARIA MUNICIPAL DE HABITACAO E URBANISMO 

CÓDIGO MAT. NOME CARGO PERÍODO/MOTIVO 

1486/2021 151270 
Jossimar Tavares 

da Silva 

Apoio 

Instrumental 

07 dias – a partir do dia 

30/08/2021 – Licença 

Médica. 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

CÓDIGO MAT. NOME CARGO PERÍODO/MOTIVO 

1486/2021 86266 
Edivane Costa dos 

Santos 

Apoio 

Instrumental 

01 dia – no dia 

27/08/2021 – Licença 

para Acompanhamento 

de Pessoa da Família. 

1486/2021 178519 
Expedita Alves 

Bizerra 

Auxiliar de 

Serviços Diversos 

01 dia – no dia 

27/08/2021 – Licença 

Médica. 

1486/2021 1556541 
Aline Medeiros 

Belmonte Viana 
Técnico em Saúde 

28 dias – a partir do dia 

29/08/2021 – 

Prorrogação de Licença 

para Acompanhamento 

de Pessoa da Família. 

1486/2021 1559167 
Rosa Maria 

Pereira da Silva 

Agente 

Comunitário de 

Saúde 

03 dias – a partir do dia 

29/08/2021 – Licença 

Médica. 

1486/2021 214981 
Abgail Gentil 

Rodrigues 

Técnico de 

Enfermagem 

05 dias – a partir do dia 

30/08/2021 – Licença 

Médica. 

1486/2021 179841 Edilaine Guerra Enfermeiro 

01 dia – no dia 

30/08/2021 – Licença 

Médica. 

1486/2021 215880 
Juniamar Santos 

Bonfim 
Enfermeiro 

03 dias – a partir do dia 

30/08/2021 – Licença 

Médica. 

1486/2021 1558632 
Luciani Antunes 

das Neves Rabel 

Analista 

Instrumental 

05 dias – a partir do dia 

30/08/2021 – 

Prorrogação de Licença 

Médica. 

1486/2021 135798 
Selma Lucia 

Rodrigues 

Apoio 

Instrumental 

07 dias – a partir do dia 

30/08/2021 – Licença 

Médica. 

1486/2021 135593 
Tania Guiomar do 

Nascimento Souza 
Técnico em Saúde 

03 dias – a partir do dia 

30/08/2021 – Licença 

Médica. 



Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 5.019 de 31 de agosto de 2021, Terça-feira. 

 

52 
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 – Rondonópolis-MT. 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO DE PESSOAS 

 

PORTARIA INTERNA Nº 130/2021, DE 20 DE AGOSTO DE 2021. 

 

DISPÕE SOBRE A CONCESSÃO DA READAPTAÇÃO DE FUNÇÃO.  

 

A Secretária Municipal de Gestão de Pessoas, CARLA GONÇALVES DE 

CARVALHO 

no uso de suas atribuições legais, e Lei nº 031, de 22 de dezembro de 2005. 

 

RESOLVE 

 

Artigo. 1º - Conceder readaptação de função ao servidor abaixo mencionado de acordo 

com o artigo 25, parágrafos 1º, 2º, 3º da Lei 1.752/1990 e do artigo 2º, inciso IV, do 

Decreto 5.754/2010 e Decisão da Junta Médica do DESOPEM. 

                                  

Artigo. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação com efeitos 

retroativos ao respectivo início do período de abrangência especificada no quadro 

demonstrativo acima, revogando as disposições em contrário. 

 

 

Registre-se, publique-se, cumpra-se: 

Rondonópolis - MT, 20 de agosto de 2021. 

 

 

 

CARLA GONÇALVES DE CARVALHO 

Secretária Municipal de Gestão de Pessoas 
 

Registrada neste Departamento e publicada 

por afixação no lugar público de costume e 

no Diário Oficial do Município, na data supra. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

NOME MAT. CARGO SECRETARIA PERÍODO SITUAÇÃO 

Nilza 

Rosa da 

Silva 

161594 
Apoio 

Instrumental 
Educação 

365 dias 

19/08/2021 

à 

18/08/2022 

Prorrogação 



Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 5.019 de 31 de agosto de 2021, Terça-feira. 

 

53 
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 – Rondonópolis-MT. 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO DE PESSOAS 

 

PORTARIA INTERNA Nº 131/2021, DE 23 DE AGOSTO DE 2021. 

 

DISPÕE SOBRE A CONCESSÃO DA READAPTAÇÃO DE FUNÇÃO.  

 

A Secretária Municipal de Gestão de Pessoas, CARLA GONÇALVES DE 

CARVALHO 

no uso de suas atribuições legais, e Lei nº 031, de 22 de dezembro de 2005. 

 

RESOLVE 

 

Artigo. 1º - Conceder readaptação de função ao servidor abaixo mencionado de acordo 

com o artigo 25, parágrafos 1º, 2º, 3º da Lei 1.752/1990 e do artigo 2º, inciso IV, do 

Decreto 5.754/2010 e Decisão da Junta Médica do DESOPEM. 

                                  

Artigo. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação com efeitos 

retroativos ao respectivo início do período de abrangência especificada no quadro 

demonstrativo acima, revogando as disposições em contrário. 

 

 

Registre-se, publique-se, cumpra-se: 

Rondonópolis - MT, 23 de agosto de 2021. 

 

 

 

CARLA GONÇALVES DE CARVALHO 

Secretária Municipal de Gestão de Pessoas 
 

 

 

 

 

Registrada neste Departamento e publicada 

por afixação no lugar público de costume e 

no Diário Oficial do Município, na data supra. 

 

 

 

 

 

 

 

NOME MAT. CARGO SECRETARIA PERÍODO SITUAÇÃO 

Joner 

Davi 

Goettert 

124737 

Assistente de 

Desenvolvimento 

Educacional 

Educação 

365 dias 

22/08/2021 

à 

21/08/2022 

Prorrogação  



Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 5.019 de 31 de agosto de 2021, Terça-feira. 

 

54 
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 – Rondonópolis-MT. 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO DE PESSOAS 

 

 

PORTARIA INTERNA Nº 132/2021, DE 24 DE AGOSTO DE 2021. 

 

DISPÕE SOBRE A CONCESSÃO DA READAPTAÇÃO DE FUNÇÃO.  

 

A Secretária Municipal de Gestão de Pessoas, CARLA GONÇALVES DE 

CARVALHO 

no uso de suas atribuições legais, e Lei nº 031, de 22 de dezembro de 2005. 

 

RESOLVE 

 

Artigo. 1º - Conceder readaptação de função ao servidor abaixo mencionado de acordo 

com o artigo 25, parágrafos 1º, 2º, 3º da Lei 1.752/1990 e do artigo 2º, inciso IV, do 

Decreto 5.754/2010 e Decisão da Junta Médica do DESOPEM. 

                                  

Artigo. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação com efeitos 

retroativos ao respectivo início do período de abrangência especificada no quadro 

demonstrativo acima, revogando as disposições em contrário. 

 

 

Registre-se, publique-se, cumpra-se: 

Rondonópolis - MT, 24 de agosto de 2021. 

 

 

 

CARLA GONÇALVES DE CARVALHO 

Secretária Municipal de Gestão de Pessoas 
 

Registrada neste Departamento e publicada 

por afixação no lugar público de costume e 

no Diário Oficial do Município, na data supra. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

NOME MAT. CARGO SECRETARIA PERÍODO SITUAÇÃO 

Maria 

Rosa de 

Oliveira 

Alves Luiz 

Duarte 

897531 Docente Educação 

365 dias 

20/08/2021 

à 

19/08/2022 

Prorrogação 



Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 5.019 de 31 de agosto de 2021, Terça-feira. 

 

55 
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 – Rondonópolis-MT. 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO DE PESSOAS 

 

PORTARIA INTERNA Nº 132/2021, DE 23 DE AGOSTO DE 2021. 

 

DISPÕE SOBRE A CONCESSÃO DA READAPTAÇÃO DE FUNÇÃO.  

 

A Secretária Municipal de Gestão de Pessoas, CARLA GONÇALVES DE 

CARVALHO 

no uso de suas atribuições legais, e Lei nº 031, de 22 de dezembro de 2005. 

 

RESOLVE 

 

Artigo. 1º - Conceder readaptação de função ao servidor abaixo mencionado de acordo 

com o artigo 25, parágrafos 1º, 2º, 3º da Lei 1.752/1990 e do artigo 2º, inciso IV, do 

Decreto 5.754/2010 e Decisão da Junta Médica do DESOPEM. 

                                  

Artigo. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação com efeitos 

retroativos ao respectivo início do período de abrangência especificada no quadro 

demonstrativo acima, revogando as disposições em contrário. 

 

 

Registre-se, publique-se, cumpra-se: 

Rondonópolis - MT, 23 de agosto de 2021. 

 

 

 

CARLA GONÇALVES DE CARVALHO 

Secretária Municipal de Gestão de Pessoas 
 

 

Registrada neste Departamento e publicada 

por afixação no lugar público de costume e 

no Diário Oficial do Município, na data supra. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

NOME MAT. CARGO SECRETARIA PERÍODO SITUAÇÃO 

Noelice 

Maria 

Soares 

de 

Moraes 

143065 

Assistente de 

Desenvolvimento 

Educacional 

Educação 

180 dias 

19/08/2021 

à 

14/02/2022 

Inicial  



Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 5.019 de 31 de agosto de 2021, Terça-feira. 

 

56 
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 – Rondonópolis-MT. 

 

RELAÇÃO DE CONTRATO TEMPORÁRIO/AGOSTO/2021/SECRETARIA 

MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

 

DISTRATO 

 

 

 

 

 

 

 

 

CONTRA

TO 
NOME 

VENCIMENT

O MENSAL 

PERÍODO DO 

CONTRATO 

SECRETARI

A 

REDUZI

DO 

672/2021 
ARIEL COSTA DOS 

SANTOS 
R$ 2.834,32 

  10/05/2021 

A 

       06/08/2021 

011 - FUNDO 

DE 

MANUTENÇÃ

O DO ENSINO 

BÁSICO-

FUNDEB 

107/2021 

TÉRMINO CONTRATUAL, CONTRATO PRIMITIVO DE Nº 672/2021, A PARTIR DE 06/08/2021. 

CONTRA

TO 
NOME 

VENCIMENT

O MENSAL 

PERÍODO DO 

CONTRATO 

SECRETARI

A 

REDUZI

DO 

638/2020 
KARINA DJAIANA 

ROMERO TELES 
R$ 2.541,12 

  10/02/2020 

A 

      28/08/2021 

011 - FUNDO 

DE 

MANUTENÇÃ

O DO ENSINO 

BÁSICO-

FUNDEB 

107/2021 

TÉRMINO CONTRATUAL, CONTRATO PRIMITIVO DE Nº 638/2020, A PARTIR DE 28/08/2021. 

CONTRAT

O 
NOME 

VENCIMENT

O MENSAL 

PERÍODO DO 

CONTRATO 

SECRETARI

A 

REDUZID

O 

523/2020 
MARIANE CARDOSO 

DA SILVA ROCHA 
R$ 2.541,12 

17/02/2020 

A 

      10/08/2021 

011 - FUNDO 

DE 

MANUTENÇ

ÃO DO 

ENSINO 

BÁSICO-

FUNDEB 

112/2021 

TÉRMINO CONTRATUAL, CONTRATO PRIMITIVO DE Nº 523/2020, A PARTIR DE 10/08/2021. 

CONTRAT

O 
NOME 

VENCIMENT

O MENSAL 

PERÍODO DO 

CONTRATO 

SECRETARI

A 

REDUZID

O 

1107/2021 

CRISTIANE   

ALCANTARA 

PEREIRA 

R$ 1.122,00 

  12/08/2021 

A 

       18/08/2021 

005-

SECRETARI

A 

MUNICIPAL 

DE 

EDUCAÇÃO 

263/2021 

TÉRMINO DO TERMO DE COMPROMISSO DE ESTÀGIO Nº 1107/2021, A PARTIR DE 18/08/2021. 

CONTRATO NOME 
VENCIMENT

O MENSAL 

PERÍODO DO 

CONTRATO 
SECRETARIA 

REDUZID

O 

843/2021 

JOSIANE 

APARECIDA 

SILVA 

R$ 1.122,00 

05/08/2021 

A 

06/08/2021 

005-

SECRETARIA 

MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO 

263/2021 

TÉRMINO DO TERMO DE COMPROMISSO DE ESTÀGIO Nº 843/2021, A PARTIR 06/08/2021. 



Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 5.019 de 31 de agosto de 2021, Terça-feira. 

 

57 
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 – Rondonópolis-MT. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

CONTRATO NOME 
VENCIMENT

O MENSAL 

PERÍODO DO 

CONTRATO 
SECRETARIA 

REDUZI

DO 

1070/2021 

LAURA 

CAROLINE 

LACERDA 

FAGUNDES 

SILVA 

R$ 1.122,00 

09/08/2021 

A 

10/08/2021 

005-

SECRETARIA 

MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO 

263/2021 

TÉRMINO DO TERMO DE COMPROMISSO DE ESTÀGIO Nº 1070/2021, A PARTIR 10/08/2021. 

CONTRATO NOME 
VENCIMENT

O MENSAL 

PERÍODO DO 

CONTRATO 
SECRETARIA 

REDUZI

DO 

1145/2021 
SONIA SALES 

BEZERRA 
R$ 1.122,00 

11/08/2021 

A 

16/08/2021 

005-

SECRETARIA 

MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO 

261/2021 

TÉRMINO DO TERMO DE COMPROMISSO DE ESTÀGIO Nº 1145/2021, A PARTIR 16/08/2021. 

CONTRATO NOME 
VENCIMENT

O MENSAL 

PERÍODO DO 

CONTRATO 
SECRETARIA 

REDUZI

DO 

1181/2021 

RENATA 

PEREIRA 

NORATO 

R$ 2.541,12 

12/08/201 

A 

12/08/2021 

011 - FUNDO DE 

MANUTENÇÃO 

DO ENSINO 

BÁSICO 

112/2021 

TÉRMINO CONTRATUAL, CONTRATO PRIMITIVO DE Nº  1181/2021, A PARTIR 12/08/2021. 

CONTRATO NOME 
VENCIMEN

TO MENSAL 

PERÍODO 

DO 

CONTRATO 

SECRETARIA 
REDUZI

DO 

1067/2021 
THAISE CRISTINA 

JESUS ALVES 
R$ 1.122,00 

03/08/2021 

A 

05/08/2021 

005-

SECRETARIA 

MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO 

263/2021 

TÉRMINO DO TERMO DE COMPROMISSO DE ESTÀGIO Nº 1067/2021, A PARTIR 05/08/2021. 



Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 5.019 de 31 de agosto de 2021, Terça-feira. 

 

58 
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 – Rondonópolis-MT. 

 

 

RETIFICAÇÃO 

 

NO DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO (DIORONDON-e) Nº. 5.006 de 12 DE 

AGOSTO DE 2021 – PAG. 25. 

 

ONDE SE LÊ: 

---------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS 

EXTRATO DO CONTRATO INDIVIDUAL DE TRABALHO POR TEMPO 

DETERMINADO N°: 895/2021 

Objeto: CONTRATAÇÃO DE ESTAGIÁRIO DO CURSO DE PEDAGOGIA/5º 

SEMESTRE/ANHANGUERA UNIDERP, PARA PRESTAR SERVIÇOS NA EMEF 

ALBINO SALDANHA DANTAS, NA SEC. MUN. DE EDUCAÇÃO, COM CARGA 

HORÁRIA DE 30 HORAS SEMANAIS, DE ACORDO COM A LEI MUN. Nº. 

7.170/2012. 

Contratada: RIVANDA APARECIDA VIEIRA DE ARAUJO 

Cargo: ESTAGIARIO EDUCACAO 

Remuneração Mensal: 1.122,00 

Vigência Inicial: 04/08/2021  Vigência Final: 31/12/2021 

Data da Assinatura: 04/08/2021 

PREFEITO: JOSE CARLOS JUNQUEIRA DE ARAUJO 

 -------------------------------------------------------------------------------- 

LEIA-SE:  

--------------------------------------------------------------------------------- 

DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS 

EXTRATO DO CONTRATO INDIVIDUAL DE TRABALHO POR TEMPO 

DETERMINADO N°: 895/2021 

Objeto: CONTRATAÇÃO DE ESTAGIÁRIO DO CURSO DE PEDAGOGIA/5º 

SEMESTRE/ANHANGUERA UNIDERP, PARA PRESTAR SERVIÇOS NA EMEF 

ALBINO SALDANHA DANTAS, NA SEC. MUN. DE EDUCAÇÃO, COM CARGA 

HORÁRIA DE 30 HORAS SEMANAIS, DE ACORDO COM A LEI MUN. Nº. 

7.170/2012. 

Contratada: RIVANDA APARECIDA VIEIRA DE ARAUJO 

Cargo: ESTAGIARIO EDUCACAO 

Remuneração Mensal: 1.122,00 

Vigência Inicial: 03/08/2021  Vigência Final: 31/12/2021 

Data da Assinatura: 04/08/2021 

PREFEITO: JOSE CARLOS JUNQUEIRA DE ARAUJO  

--------------------------------------------------------------------------------- 

 

NO DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO (DIORONDON-e) Nº. 5.017 de 27 DE 

AGOSTO DE 2021 – PAG. 54. 

 

ONDE SE LÊ: 

---------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS 

EXTRATO DO CONTRATO INDIVIDUAL DE TRABALHO POR TEMPO 

DETERMINADO N°: 1196/2021 



Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 5.019 de 31 de agosto de 2021, Terça-feira. 

 

59 
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 – Rondonópolis-MT. 

 

Objeto: CONTRATAÇÃO DE DOCENTE DO ENSINO FUNDAMENTAL, PARA 

PRESTAR SERVIÇOS NA EMEB DULCINEIA CASCÃO, NA SEC. MUN. DE 

EDUCAÇÃO, COM CARGA HORÁRIA DE 26 HORAS SEMANAIS, DE ACORDO 

COM O P.S.S. 001/2021/SMGP E A LEI MUN. Nº. 11.243/2020  

Contratada: MARIA ELISABETE DA SILVA 

Processo Seletivo Simplificado n°:  1/2021 

Cargo: DOCENTE DO ENSINO FUNDAMENTAL 

Remuneração Mensal: 2.541,12 

Vigência Inicial: 30/08/2021  Vigência Final: 03/10/2021 

Data da Assinatura: 30/08/2021 

Prefeito: JOSE CARLOS JUNQUEIRA DE ARAUJO 

 -------------------------------------------------------------------------------- 

LEIA-SE:  

--------------------------------------------------------------------------------- 

DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS 

EXTRATO DO CONTRATO INDIVIDUAL DE TRABALHO POR TEMPO 

DETERMINADO N°: 1196/2021 

Objeto: CONTRATAÇÃO DE DOCENTE DA EDUCAÇÃO INFANTIL, PARA 

PRESTAR SERVIÇOS NA EMEB DULCINEIA CASCÃO, NA SEC. MUN. DE 

EDUCAÇÃO, COM CARGA HORÁRIA DE 26 HORAS SEMANAIS, DE ACORDO 

COM O P.S.S. 001/2021/SMGP E A LEI MUN. Nº. 11.243/2020  

Contratada: MARIA ELISABETE DA SILVA 

Processo Seletivo Simplificado n°: 1/2021 

Cargo: DOCENTE DA EDUCAÇÃO INFANTIL 
Remuneração Mensal: 2.541,12 

Vigência Inicial: 30/08/2021  Vigência Final: 03/10/2021 

Data da Assinatura: 30/08/2021 

Prefeito: JOSE CARLOS JUNQUEIRA DE ARAUJO  

--------------------------------------------------------------------------------- 

 

NO DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO (DIORONDON-e) Nº. 5.018 de 30 DE 

AGOSTO DE 2021 – PAG. 153-154. 

 

ONDE SE LÊ: 

---------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS 

EXTRATO DO CONTRATO INDIVIDUAL DE TRABALHO POR TEMPO 

DETERMINADO N°: 1212/2021 

Objeto: CONTRATAÇÃO DE DOCENTE DA EDUCAÇAO INFANTIL, PARA 

PRESTAR SERVIÇOS NA CMEI PROF GIOVANNI GOMES MOREIRA, NA SEC. 

MUN. DE EDUCAÇÃO, COM CARGA HORÁRIA DE 26 HORAS SEMANAIS, DE 

ACORDO COM O P.S.S. 001/2021/SMGP E A LEI MUN. Nº. 11.243/2020 

Contratada: DALVA DA SILVA GOMES NAZIAZENO 

Processo Seletivo Simplificado n°: 1/2021 

Cargo: DOCENTE DA EDUCAÇAO INFANTIL 

Remuneração Mensal: 2.541,12 

Vigência Inicial: 30/08/2021  Vigência Final: 05/10/2021 

Data da Assinatura: 30/08/2021 

Prefeito: JOSE CARLOS JUNQUEIRA DE ARAUJO  



Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 5.019 de 31 de agosto de 2021, Terça-feira. 

 

60 
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 – Rondonópolis-MT. 

 

 -------------------------------------------------------------------------------- 

LEIA-SE:  

--------------------------------------------------------------------------------- 

DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS 

EXTRATO DO CONTRATO INDIVIDUAL DE TRABALHO POR TEMPO 

DETERMINADO N°: 1212/2021 

Objeto: CONTRATAÇÃO DE DOCENTE DA EDUCAÇAO INFANTIL, PARA 

PRESTAR SERVIÇOS NA CMEI PROF GIOVANNI GOMES MOREIRA, NA SEC. 

MUN. DE EDUCAÇÃO, COM CARGA HORÁRIA DE 26 HORAS SEMANAIS, DE 

ACORDO COM O P.S.S. 001/2021/SMGP E A LEI MUN. Nº. 11.243/2020 

Contratada: DALVA DA SILVA GOMES NAZIAZENO 

Processo Seletivo Simplificado n°: 1/2021 

Cargo: DOCENTE DA EDUCAÇAO INFANTIL 

Remuneração Mensal: 2.541,12 

Vigência Inicial: 30/08/2021  Vigência Final: 22/12/2021 

Data da Assinatura: 30/08/2021 

Prefeito: JOSE CARLOS JUNQUEIRA DE ARAUJO  

--------------------------------------------------------------------------------- 

 

Rondonópolis, 31 de agosto de 2021. 

 

 

Lorrayne Silveira Lopes 

Gerente de Departamento de Gestão de Pessoas 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 5.019 de 31 de agosto de 2021, Terça-feira. 

 

61 
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 – Rondonópolis-MT. 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE 

 

 

PORTARIA INTERNA SEMMA Nº 32, DE 31 DE AGOSTO DE 2021. 

 

Dispõe sobre designar servidor para exercer a função de Fiscal de 

Contratos, a fim de acompanhar a execução do contrato nº 522/2021, firmado com a 

empresa Focus Soluções em Maquinas Industriais Ltda, e dá outras providências. 

 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE, no uso das 

atribuições que lhes são conferidas por leis, e 

 

CONSIDERANDO a Instrução Normativa SCL nº 01/2019, que dispõe 

sobre o acompanhamento e controle da execução de contrato administrativo – Fiscal de 

Contrato. 

RESOLVE:  

 

Art. 1º. Designar o (a) servidor (a) Thiago Gomes Figueiredo, inscrito no 

CPF sob o nº 041.647.051-32 e matrícula nº 1599013, lotado na Secretaria Municipal de 

Meio Ambiente para exercer a função de Fiscal de Contrato a fim de acompanhar e 

fiscalizar a execução do contrato nº 522/2021, celebrado entre a empresa Focus Soluções 

em Maquinas Industriais LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 24.957.750.0001/14, e o 

Município de Rondonópolis, cujo objeto é Aquisição de 01 (uma) Usina de triagem e 

britagem 01(uma) devidamente instalada, para atender as necessidades da Secretária 

Municipal de Meio Ambiente, nesta cidade do Município de Rondonópolis – M, com 

prazo de vigência de 30/07/2021 a 30/07/2022. 

 

Art. 2º. Designar o (a) servidor (a) William Lima Crisostomo, inscrito no 

CPF sob o nº 021.219.071-73 e matrícula nº 1556628, lotado na Secretaria Municipal de 

Meio Ambiente, para exercer a função de Fiscal de Contrato substituto, a fim de 

acompanhar e fiscalizar a execução do referido contrato no art. 1º, em caso de afastamento 

do Fiscal de Contrato titular. 

 

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo 

seus efeitos na data de 31 de março de 2021, revogando-se as disposições em contrário. 

Rondonópolis/MT, 31 de Agosto de 2021. 

 

 

LEANDRO BERNARDO LEITE 

Secretário Municipal de Meio Ambiente 

 

 

 

 

 

 

 

 



Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 5.019 de 31 de agosto de 2021, Terça-feira. 

 

62 
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 – Rondonópolis-MT. 

 

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DE RONDONÓPOLIS - CODER 

 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO DE ASSEMBLEIA EXTRAORDINARIA 

NIRE: 5130000180-2 

 

            A COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DE RONDONÓPOLIS - 

CODER, sociedade de economia mista, pessoa jurídica de direito privado, devidamente 

inscrita no CNPJ/MF sob o nº 03.940.848/0001-99, com sede na Avenida Dr. Paulino de 

Oliveira, nº 1.411, Jardim Marialva, Rondonópolis/Mato Grosso, neste ato representada 

por seu Diretor Presidente, Sr. Argemiro José Ferreira de Souza, e pela Diretora 

Administrativa e Financeira, Sra. Darciadaiany dos Santos Paes, no uso das atribuições 

que lhes conferem os respectivos cargos, em face do Estatuto Social da Companhia, vem 

por meio deste instrumento, CONVOCAR o Conselho de Administração, e seu ente 

Controlador Municipal para se reunirem no dia 08/09/2021 às 08:00h, convocação do 

quórum legal em caráter de 1ª convocação e às 09h00 com qualquer quórum, em caráter 

de 2ª convocação, para se reunirem na unidade II da CODER, sito a Avenida Bandeirantes 

s/n, Vila São José, nesta cidade de Rondonópolis –MT, a fim de deliberarem sobre a 

seguinte “ ordem do dia”: 

 

  - Indicação de novos membros de Conselho de Administração; 

  

 - E outras deliberações da Presidência da Companhia. 

 

Cumpra-se. 

 

Rondonópolis, 27 de agosto de 2021. 

 

 

ARGEMIRO JOSÉ FERREIRA DE SOUZA 

Diretor Presidente 

 

 

DARCIADAIANY DOS SANTOS PAES 

Diretora Administrativa e Financeira 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 5.019 de 31 de agosto de 2021, Terça-feira. 

 

63 
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 – Rondonópolis-MT. 

 

SANEAR – SERVIÇO DE SANEAMENTO AMBIENTAL DE RONDONÓPOLIS 

TEREZINHA SILVA DE SOUZA 
 

 

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO 

TOMADA DE PREÇO N.º 08/2021 

 

 

O SANEAR – SERVIÇO DE SANEAMENTO AMBIENTAL DE 

RONDONÓPOLIS TEREZINHA SILVA DE SOUZA, Autarquia Municipal, 

localizada a Avenida José de Alencar, nº 411- Bairro Monte Líbano, torna público para 

conhecimento dos interessados que por ordem do Diretor Geral, através de sua Comissão 

Permanente de Licitação, que a licitação na modalidade Tomada de Preço, abaixo 

discriminada, foi CONSIDERADA DESERTA, devido ao não comparecimento de 

interessados no certame. 

 

OBJETO: “CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 

DE ENGENHARIA NA EXECUÇÃO DE OBRAS DE AMPLIAÇÃO DOS SISTEMAS 

DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA E ESGOTAMENTO SANITÁRIO A SEREM 

IMPLANTADAS PARA ATENDIMENTO DO LOTEAMENTO JARDIM ALFREDO 

DE CASTRO ARAÚJO, NO MUNICIPIO DE RONDONÓPOLIS – MT, NA FORMA 

DE EXECUÇÃO INDIRETA, SOB REGIME DE EMPREITADA POR PREÇO 

GLOBAL, VINCULADO AOS PREÇOS UNITÁRIOS DA PLANILHA 

ORÇAMENTÁRIA DE ACORDO COM AS ESPECIFICAÇÕES CONSTANTES 

NESTE EDITAL E SEUS ANEXOS. ” 

   

Rondonópolis - MT, 31 de agosto de 2021 

 

 

 

 

Maria das Graças C. Assunção 

Presidente - Comissão Permanente de Licitação 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 5.019 de 31 de agosto de 2021, Terça-feira. 

 

64 
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 – Rondonópolis-MT. 

 

SANEAR – SERVIÇO DE SANEAMENTO AMBIENTAL DE RONDONÓPOLIS 

TEREZINHA SILVA DE SOUZA 
 

EXTRATO DE ADITIVOS FIRMADOS NO MÊS DE AGOSTO/2021 

 

NUMERO 

ADITIVO/ 

CONTRATO 

DATA DA 

ASSINATU

RA 

DO TERMO 

DE 

ADITIVO 

CONTRATADO OBJETO TIPO PRAZO 
VALOR 

R$ 

MODAL

IDADE 

SEGUNDO 

TERMO 

ADITIVO AO 

CONTRATO 

Nº. 006/2021 

05/08/2021 

TECAUT 

AUTOMAÇÃO 

INDUSTRIAL 

EIRELI 

EXECUÇÃO DE SERVIÇOS DE 

MONTAGEM DE ESTRUTURAS 

ELÉTRICAS E PAINÉIS DE 

AUTOMAÇÃO PARA ATENDER 

A ESTAÇÃO ELEVATÓRIA DE 

ÁGUA TRATADA ALFREDO DE 

CASTRO. 

PRAZO DE 

EXECUÇÃO 

10/08/202

1 a 

08/10/202

1 

 

TP Nº 

002/202

1 

DÉCIMO 

QUARTO 

ADITIVO AO 

CONTRATO 

Nº. 017/2017 

09/08/2021 

COEL – 

COMPANHIA 

DE OBRAS DE 

ENGENHARIA 

LTDA – EPP 

EXECUÇÃO DE OBRAS DE 

AMPLIAÇÃO DO SISTEMA DE 

ABASTECIMENTO DE ÁGUA 

DE RONDONÓPOLIS 

PRAZO DE 

VIGÊNCIA E 

EXECUÇÃO 

12/08/202

1 a 

10/10/202

1 

 

CP nº 

001/201

7 

DÉCIMO 

TERMO 

ADITIVO AO 

CONTRATO 

Nº. 024/2018 

10/08/2021 

DIM BEL 

CONSTRUTOR

A LTDA – EPP 

EXECUÇÃO DE CONSTRUÇÃO 

DE RESERVATÓRIOS 

METÁLICOS INSERIDOS NO 

SISTEMA DE 

ABASTECIMENTO DE ÁGUA 

DE RONDONÓPOLIS. 

PRAZO DE 

EXECUÇÃO 

13/08/202

1 a 

11/09/202

1 

 

CP nº 

004/201

8 

PRIMEIRO 

TERMO 

ADITIVO AO 

CONTRATO 

Nº. 033/2020 

11/08/2021 

EBARA 

BOMBAS 

AMÉRICA DO 

SUL LTDA. 

SERVIÇOS ESPECIALIZADOS 

DE MANUTENÇÃO COM O 

FORNECIMENTO DE PEÇAS 

ORIGINAIS PARA CONJUNTOS 

MOTOBOMBAS 

SUBMERSÍVEIS E SUBMERSAS 

DA MARCA EBARA, COM 

TESTES DE CARGAS E 

FORNECIMENTO DOS LAUDOS 

TÉCNICOS. 

PRAZO DE 

VIGÊNCIA 

16/08/202

1 a 

10/08/202

2 

 

CP nº 

004/202

0 

QUINTO 

TERMO 

ADITIVO AO 

CONTRATO 

Nº. 006/2020 

16/08/2021 

GEOPOÇOS 

HIDROCONST

RUÇÕES E 

ENGENHARIA 

LTDA. 

ELABORAÇÃO DE PROJETO 

PARA OBTENÇÃO DE 

REGULARIZAÇÃO 

AMBIENTAL (OUTORGA) DOS 

POÇOS TUBULARES QUE 

COMPÕEM O SISTEMA DE 

ABASTECIMENTO DE ÁGUA. 

PRAZO DE 

EXECUÇÃO 

19/08/202

1 a 

16/11/202

1 

 

TP nº 

002/202

0 

NONO 

TERMO 

ADITIVO AO 

CONTRATO 

Nº. 025/2019 

18/08/2021 

TECNOBOMB

AS – BOMBAS 

MOTORES E 

SERVIÇOS 

LTDA. 

EXECUÇÃO DE SERVIÇOS DE 

CONSTRUÇÃO CIVIL DO 

NOVO ALMOXARIFADO DO 

SANEAR NO MUNICÍPIO DE 

RONDONÓPOLIS – MT 

PRAZO DE 

EXECUÇÃO 

23/08/202

1 a 

21/10/202

1 

 

TP nº 

004/201

9 

SEGUNDO 

TERMO 

ADITIVO  

CONTRATO 

N º. 005/2020 

18/08/2021 

ASSOC. NAC. 

DOS SERV. 

MUNICIPAIS 

DE 

SANEAMENTO 

- ASSEMAE 

AQUISIÇÃO DO PATROCINIO 

ASSOCIADO BRONZE NO 50º 

CONGRESSO DA ASSEMAE 

PRAZO DE 

VIGÊNCIA 

22/08/202

1 a 

21/04/202

2 

 

Dispensa 

nº 

002/202

0 

PRIMEIRO 

TERMO 

ADITIVO AO 

CONTRATO 

N º. 010/2021 

25/08/2021 

RONDOFONE 

INFORMÁTIC

A E 

TELECOMUNI

CAÇÕES 

LTDA. 

PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 

TÉCNICOS PARA 

INSTALAÇÃO DE CIRCUITO 

FECHADO DE TV REMOTO 

COM FORNECIMENTO DE 

MATERIAIS E EQUIPAMENTOS 

PRAZO DE 

EXECUÇÃO 

30/08/202

1 a 

27/11/202

1 

 

TP nº 

003/202

1 



Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 5.019 de 31 de agosto de 2021, Terça-feira. 

 

65 
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 – Rondonópolis-MT. 

 

DIVERSOS  PARA ATENDER 43 

UNIDADES DO SAA E SES. 

PRIMEIRO 

TERMO 

ADITIVO AO 

CONTRATO 

Nº. 044/2020 

30/08/2021 
F.S. REZENDE 

– ME 

SERVIÇOS DE 

DIGITALIZAÇÃO DE 

DOCUMENTOS DO SANEAR 

ADITIVO DE 

VALOR 
 

R$ 

97.110,00 

PP nº 

008/202

0 

                                                                                                                   

Rondonópolis/MT, 31 de Agosto de 2021. 

 

 

 

 

  

     Hermes Ávila de Castro                                                        Antonieta Garcete de Almeida 

              Diretor Geral                                                             Diretora Administrativa Financeira 

 

 

 

 

 

 

Edenisia Ferreira Harada 

Contadora- CRC-MT 007013/O-3  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 5.019 de 31 de agosto de 2021, Terça-feira. 

 

66 
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 – Rondonópolis-MT. 

 

SANEAR – SERVIÇO DE SANEAMENTO AMBIENTAL DE RONDONÓPOLIS 

TEREZINHA SILVA DE SOUZA 
 

EXTRATO DE APOSTILAMENTOS FIRMADOS NO MÊS DE AGOSTO/2021 

 

 

 

CONTRATO 

NUMERO 

DATA DA 

ASSINATU

RA 

CONTRATADO OBJETO MOTIVO 

QUARTO 

TERMO DE 

APOSTILAME

NTO AO 

CONTRATO 

Nº. 066/2017 

19/08/2021 

DIEFRA 

ENGENHARIA E 

CONSULTORIA 

LTDA. 

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 

ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO 

DE SERVIÇOS DE GERENCIAMENTO, 

SUPERVISÃO E FISCALIZAÇÃO DE 

OBRAS DE SANEAMENTO. 

REAJUSTE 

CONTRATUAL 

 

 

Rondonópolis/MT, 31 de Agosto de 2021. 

 

 

 

 
 

 

  

      Hermes Ávila de Castro                                                          Antonieta Garcete de Almeida 

               Diretor Geral                                                               Diretora Administrativa Financeira 

 

 

 

 

 

 

 

Edenisia Ferreira Harada 

Contadora- CRC-MT 007013/O-3  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 5.019 de 31 de agosto de 2021, Terça-feira. 

 

67 
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 – Rondonópolis-MT. 

 

SANEAR – SERVIÇO DE SANEAMENTO AMBIENTAL DE RONDONÓPOLIS 

TEREZINHA SILVA DE SOUZA 
 

EXTRATO DE CONTRATOS FIRMADOS NO MÊS DE AGOSTO/2021 

 

CONTRATO 

NÚMERO 

DATA DA 

ASSINATU

RA 

CONTRATA

DO 

 

OBJETO 

 

VALOR  

R$ 

 

PRAZO TIPO 

CONTRATO 

Nº. 022/2021 
24/08/2021 

WM 

ESTUDOS E 

CONSULTO

RIA EIRELI 

ELABORAÇÃO DE ESTUDO E PROJETO 

BÁSICO HIDRÁULICO DE MELHORIAS 

PARA ADEQUAÇÃO DO PROCESSO DE 

TRATAMENTO DA ESTAÇÃO DE 

TRATAMENTO DE ESGOTO (ETE) DE 

RONDONÓPOLIS 

R$ 

163.650,00 

24/08/2021 

a 

19/02/2022 

Tomada de 

Preço nº 

006/2021 

CONTRATO 

Nº. 023/2021 
27/08/2021 

KC 

CARDOSO 

CONSTRUÇ

ÃO CIVIL 

EIRELI 

EXECUÇÃO DE OBRAS DE AMPLIAÇÃO DO 

SISTEMA DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA A 

SEREM IMPLANTADAS NO MUNICIPIO DE 

RONDONÓPOLIS – MT 

R$ 

4.608.453,8

4 

27/08/2021 

a 

26/08/2022 

Concorrênci

a Pública nº 

001/2021 

                                                                  

                                                                   

 

 

   Rondonópolis/MT, 31 de Agosto de 2021. 

 

 

 

 

 

 
 

 

        Hermes Ávila de Castro                                                     Antonieta Garcete de Almeida 

               Diretor Geral                                                            Diretora Administrativa Financeira 

 

 

 

 

 

 

 

 

Edenisia Ferreira Harada 

Contadora- CRC-MT 007013/O-3  

 

             

 

 

 

 

 



Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 5.019 de 31 de agosto de 2021, Terça-feira. 

 

68 
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 – Rondonópolis-MT. 

 

SERV SAUDE – INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA A SAÚDE DOS SERVIDORES 

PÚBLICOS MUNICIPAIS DE RONDONÓPOLIS 

 

TERMO DE ADJUDICAÇÃO e HOMOLOGAÇÃO 

 

A diretora executiva do SERV SAUDE – Instituto de assistência a saúde dos 

servidores públicos municipais de Rondonópolis, estado de Mato grosso, em 

conformidade com o inciso VI, art. 43 da lei 8.666/93 e alterações posteriores 

HOMOLOGA e ADJUDICA o processo de EDITAL DE CREDENCIAMENTO/ 

INEXIGIBILIDADE  01/2021. 

 

             Sendo apta para credenciamento e posterior contratação as seguintes Pessoas 

Jurídicas: 

 

FUNDAÇÃO BANCO DE OLHOS DE GOIÁS CNPJ Nº 02.600.740/0001-94 para 

prestação de serviços médicos na especialidade de oftalmologista consultas, exames e 

procedimentos cirúrgicos. Item 33 código TCE MT 0004220. Valor Global do contrato 

R$ 80.000,00. 

S.M. DA COSTA LTDA CNPJ Nº 24.716.375/0001-10 para prestação de serviços de 

exames laboratoriais de analises patológicas. Item 387 código TCE MT 0002072. Valor 

global do contrato R$ 70.000,00. 

 

   

                       

                                      Rondonópolis – MT 31 de agosto de 2021. 

___________________________________ 

JACILENE SANTOS SILVA 

Diretora Executiva do Serv Saúde 


		2021-09-01T18:29:38-0400
	ANTONIO AUGUSTO RODRIGUES ROCHA:06350527178




